Relatorio de Internacionalizacio (RI.0607)
UNIVERSIDADE DO PORTO
Ano lectivo de 2006/2007



INDICE

1. Introducdo

2. Mobilidade de estudantes

2.1. Mobilidade Out

2.1.1. Paises europeus

2.1.2. Paises Lus6fonos e Latino-Americanos

2.1.3. América do Norte

2.1.4. Programa Leonardo da Vinci

2.1.5. Mobilidade Out: sintese

2.1.6. A mobilidade Out em instituigdes de ensino superior portuguesas
2.2. Mobilidade In

2.2.1. Paises europeus

2.2.2. Paises Lus6fonos e Latino-americanos

2.2.3. América do Norte

2.2.4. Programa Leonardo da Vinci

2.2.4. Centro ERAMORE de apoio a mobilidade de investigadores
2.2.5. Mobilidade In: Sintese

3. Estudantes estrangeiros para obten¢do de um grau

3.1. Estudantes de licenciatura e de mestrado integrado

3.2. Estudantes de mestrado

3.3. Estudantes de doutoramento

4. Estudantes em cursos de especializa¢do

5. Investigadores de post-doc

6. Em sintese

6.1. Estudantes e investigadores estrangeiros na U.Porto

6.2. Metas a atingir

7. Mobilidade de docentes

7.1. Ao abrigo do Programa Erasmus

7.1.1. Mobilidade Out

7.1.2. Mobilidade /n

7.2. Ao abrigo do outros programas

7.2.1. Mobilidade para paises estrangeiros

7.2.2. Mobilidade para a Universidade do Porto

8. Docentes estrangeiros nos quadros da Universidade do Porto
9. Acordos de cooperagdo com universidades estrangeiras

10. Oferta de formagdo em outras linguas

10.1. Programas de mobilidade estudantil

10.2. Programas para a obtengdo de um grau

11. Programas conjuntos de formagdo com universidades estrangeiras
12. Publicagdes cientificas

13. Organizagdo de reunides internacionais

14. A Universidade do Porto nos rankings internacionais mais conhecidos
15. Sintese e recomendacoes

15.1. Mobilidade estudantil

15.2. Estudantes estrangeiros na U.Porto para fazer um grau

15.3. Investigadores de post-doc

15.4. Mobilidade de docentes

15.5. Docentes estrangeiros na Universidade do Porto

15.6. Acordos de cooperagdo com universidades estrangeiras
15.7. Oferta de formacdo numa segunda lingua

15.8. Programas/graus conjuntos de formagdo com universidades estrangeiras
15.9. Publicagdes cientificas

15.10. Organizacao de grandes reunides internacionais

15.11. A Universidade do Porto nos rankings internacionais mais conhecidos
16. Anexos

o I N

O

11
12
13
13
15
17
18
18
18
19
20
21
22
23
23
24
24
25
27
27
27
29
31
31
33
36
37
41
41
42
44
45
49
49
53
53
55
56
56
58
58
59
61
62
62
63
64



1. INTRODUCAO

Do programa de candidatura do reitor da U. Porto emerge uma ideia forte: alargar o
ambito e o grau de internacionalizagdo da Universidade do Porto. Também o tltimo
relatério da OCDE sobre o Ensino Superior Portugués sustenta que “Para as
institui¢oes do ensino superior a internacionaliza¢do ¢ uma questdo estratégica. Se
querem desenvolver a qualidade do seu ensino e investiga¢do e oferecer aos seus
estudantes e professores mais oportunidades, devem desenhar estratégias de
internacionalizac¢do de longo prazo e constituir aliangas estratégicas com institui¢oes
de ensino superior estrangeiras”. O Relatério da OCDE vai mesmo mais longe,
sugerindo ao governo portugués que as universidades deveriam apresentar “uma
estratégia especifica de internacionaliza¢do como parte das negociagdes anuais entre
o ministro e as IES”. No mesmo sentido, o Primeiro Ministro, no seu “Debate
Mensal” sobre o Ensino Superior, na Assembleia da Republica (21 de Dezembro de
2006), deixou orientacdes claras as universidades portuguesas: “a participagdo nas
redes internacionais do conhecimento global sera uma das trés prioridades politicas
do governo na Reforma do Sistema de Ensino Superior”.

Faz, assim, todo o sentido que a internacionalizagdo da U. Porto seja entendida como
um objectivo estratégico no esfor¢o concertado que visa colocar a U. Porto como uma
das 100 primeiras universidades europeias nos rankings internacionais mais
conhecidos.

E neste quadro que surge o presente relatorio, o qual pretende constituir-se como um
instrumento de regulacdo do estado de internacionalizagdo da Universidade do Porto,
apresentando niimeros que permitam fazer um diagndstico rigoroso da situacdo actual
e a projec¢do de evolugdes futuras.

O modelo em que se estrutura justificard ainda, nos préximos anos, contributos que
nos ajudem a ter um instrumento mais efectivo de monitorizagdo da
internacionalizagdo. Refira-se, a titulo de exemplo, que teria sido desejavel avancar
mais na caracterizagdo da situacdo de internacionalizacdo da investigacdo -
investigadores estrangeiros nos centros de investigagdo da U.Porto, participagdo em
projectos de investigacdo internacionais, etc. Por agora, o presente relatorio ndo foi
além da caracterizagdo da situacdo no que se refere aos investigadores estrangeiros de
post-doc e as publicagdes, o que nos parece insuficiente. Também no que se refere a
internacionalizacdo do ensino serd necessario ir mais longe. Com efeito, e apesar dos

esforcos feitos junto da comunidade docente, foram ainda poucos os docentes da



universidade que corresponderam ao pedido que fizemos de disponibilizacdo de
informagdo sobre a sua participagdo em programas de ensino em universidades
estrangeiras e a colaboracdo de docentes de universidades estrangeiras em programas
de ensino na Universidade do Porto. No futuro, o(s) sistema(s) de informagdo da
Universidade deverdo estar mais preparados para dar resposta a estas e outras
questdes relevantes. Uma avaliacdo inicial rigorosa constituird a base sobre a qual se
fundardo todos os cendrios projectados.

Ao longo do documento procurar-se-a apresentar e analisar toda a informagdo
disponivel relativa a: (/) Mobilidade estudantil, de e para a Universidade do Porto, no
ambito do programa Erasmus e de outros programas, designadamente no ambito do
Programa Leonardo da Vinci, de formacdo profissional, do Centro ERAMORE, de apoio
a mobilidade de investigadores, e do programa de cooperacdo com os paises
lus6fonos e latino-americanos; (i) Estudantes estrangeiros de pré-graduacdo e pds-
graduacdo que procuram a universidade do Porto para a obten¢do de um grau; (iii)
Estudantes estrangeiros de cursos de especializacdo ndo conferentes de grau; (iv)
Investigadores estrangeiros de post-doc; (v) Mobilidade de docentes de e para a
Universidade do Porto, no ambito do programa Erasmus e de outros programas de
cooperagdo; (vi) Docentes de nacionalidade estrangeira que exercem a sua actividade
regular na Universidade do Porto; (vii) Acordos de cooperagdo com universidades
estrangeiras; (viii) Oferta de formag¢do em linguas estrangeiras; (ix) Programas de
ensino com universidades estrangeiras; (x) Publica¢des cientificas; (xi) Organizacao
de grandes reunides internacionais; e (xii) A Universidade do Porto nos rankings

internacionais mais conhecidos.

2. MOBILIDADE DE ESTUDANTES

2.1. Mobilidade Out

2.1.1. Paises europeus

O quadro 1 da-nos conta da mobilidade de estudantes da U.Porto para outras
universidades, no ambito do programa Erasmus, no ano lectivo de 2006/2007. Os
dados incluem também os estudantes ao abrigo de acordos de cooperagdo e os
designados “‘freemovers”. Esse quadro reporta o nimero de paises e de universidades
de destino em cada pais, e o numero de estudantes da U.Porto que escolheram fazer os

seus programas no estrangeiro.



Quadro 1: Mobilidade Qut*: Paises, nimero de universidades de destino e nimero de estudantes da U.Porto.

Pais Universidades Estudantes da U.Porto
Alemanha 15 23
Austria 4 5
Bélgica 4 8
Bulgaria 1 3
Dinamarca 6 15
Eslovaquia 4 12
Eslovénia 1 4
Espanha 25 138
Estonia 2 2
Finlandia 5 13
Franga 25 42
Grécia 3 6
Hungria 4 11
Irlanda 2 2
Ttalia 28 114
Litudnia 2 8
Noruega 3 5
Paises Baixos 6 20
Polonia 11 29
Reino Unido 8 11
Republica Checa 6 24
Roménia 3 17
Suécia 6 19
Suica 4 6
Turquia 3 6
TOTAIS: 25 181 543

* Inclui acordos de cooperagao, Suiga, € “fireemovers”. Fonte: SRI.

Foram 25 os paises de destino na Europa, os mesmos que no ano lectivo anterior, e
543 os estudantes da U.Porto (mais 1 estudante que no ano lectivo anterior)
escolhidos para cumprir esses programas, tendo-o feito em 181 universidades (menos
9 que no ano lectivo 2005/2006).

A maior parte dos estudantes da Universidade do Porto (46.4%) escolheu a Espanha
(138 estudantes) e a Italia (114) para fazer os seus estudos, o que representa um
ligeiro aumento (mais 7 estudantes) em relacdo ao ano anterior. O grupo de paises que
inclui a Franca, Alemanha, Reino Unido e Paises Baixos foi escolhido por cerca de
17.7% dos estudantes da mobilidade (menos 6.3% que no ano anterior) e os paises
nordicos (Suécia, Dinamarca, Finlandia e Noruega) tiveram a escolha de cerca de
9.6% (mais 0.6% que no ano anterior) dos estudantes da U.Porto.

Significativa ¢ ainda a percentagem (20.3%, correspondente a 110 estudantes) de
estudantes da U.Porto que escolheram universidades dos antigos paises socialistas. O
crescimento em relacdo ao ano anterior foi de mais de 4%. A Polonia, com 29
estudantes, foi mesmo o 4° pais de destino a seguir a Espanha, a Italia e & Franca.

O quadro 2 reporta-se a mobilidade de estudantes da U.Porto para outras
universidades, considerando a escola de origem. Os dados evidenciam ainda as racios,
relativas a cada escola, entre o numero de estudantes participantes em programas de

mobilidade e o nimero total de estudantes (licenciatura e mestrados integrados).



Quadro 2: Mobilidade Out Erasmus*: Escolas U.Porto - numero de participantes e racios por escola.

Faculdades Participantes R (p:t)**
Arquitectura 61 1044 (1: 17)
Belas Artes 40 698 (1:18)
Desporto 20 796 (1:40)
Ciéncias 14 2884 (1:206)
Direito 6 777 (1:129)
Economia 76 2257 (1:29)
Engenharia 146 5136 (1:35)
Farmacia 35 983 (1:28)
Letras 56 2992 (1:53)
Medicina Dentdria 7 341 (1:48)
Medicina 47 1376 (1:29)
Psicologia C.E. 6 905 (1:150)
Biomédicas 27 1320 (1:48)
Nutri¢do 2 346 (1:173)
TOTAIS 543 21855 (1:40)

* Inclui acordos de cooperagdo e “fieemovers”. Fonte: SRI.
** Racio (participantes mobilidade: total de estudantes escola).

A escola que inscreveu mais estudantes foi Engenharia, com 146 (mais 10 estudantes
que no ano anterior) participantes. O conjunto de escolas Engenharia, Economia,
Letras e Arquitectura foi responsavel pela participagdo do maior nimero de
estudantes da U.Porto (62.4%) nos programas de mobilidade europeia.

O conjunto de escolas Nutri¢do, Direito, Psicologia e Ciéncias da Educacdo e
Medicina Dentéria teve a participagdo mais baixa (21 estudantes, ou seja 3.9% dos
estudantes da U.Porto) nos programas de mobilidade out.

Se procurarmos perceber o indice de participacdo de cada uma das escolas da U.Porto
nos programas de mobilidade, considerando a relagao participantes na mobilidade em
cada escola/total de estudantes de cada escola, ficamos com uma nogdo mais precisa
das escolas que mais investem na participagdo dos seus estudantes em programas de
mobilidade estudantil na Europa.

As escolas que enviam mais estudantes sdo Arquitectura - em cada 17 estudantes, 1
participa em programas de mobilidade - e Belas Artes - em cada 18 estudantes, 1
participa em programas de mobilidade. Outras escolas com participacdo significativa
sdo Farmacia (1:28), Economia (1:29) e Medicina (1:29). Estas escolas mantiveram,
sensivelmente, as racios de 2005/06, com excepc¢do da Faculdade de Medicina que
teve um crescimento sensivel relativamente ao ano anterior (1:39).

As escolas com participacdo mais baixa sdo, por esta ordem, Ciéncias (1:206),
Nutricao (1:173), Psicologia e C. Educacdo (1:150) e Direito (1:129). Todas pioraram
as suas racios relativamente ao ano anterior, com excep¢do de Direito que melhorou

(em 2005/06, 1:143). O crescimento mais acentuado verificou-se, todavia, em



Medicina Dentéria: 1 em cada 48 estudantes fez programa de mobilidade, enquanto a
racio no ano anterior havia sido de 1:175.

Realce-se, finalmente, a racio geral (total estudantes de mobilidade/total de estudantes
da Universidade - 1: 40) que foi igual a do ano anterior.

O quadro 3 mostra-nos o movimento de estudantes da U.Porto para as 100 melhores
universidades europeias segundo o Academic Ranking of World Universities 2000,

elaborado pelo Institute of Higher Education, Shanghai Jiao Tong University.

Quadro 3: Movimentos de estudantes Erasmus entre a Universidade do Porto e as 100 melhores universidades europeias
(Academic Ranking of World Universities 2006, Institute of Higher Education, Shanghai Jiao Tong).

Universidade Euro Rank Estudantes da U.Porto
Univ Cambridge (UK) 1
Univ Oxford (UK) 2
Imperial Coll London (UK) 3
Univ Coll London (UK) 4
Swiss Fed Inst Tech - Zurich (SWI) 5
Univ Utrecht (NET) 6
Univ Paris 06 (FRA) 7
Karolinska Inst Stockholm (SWE) 8
Univ Manchester (UK) 9
Univ Munich (GER) 10
Univ Bristol (UK) 15 2
Univ Heidelberg (GER) 18 1
Univ Leiden (NET) 22 1
Univ Helsinki (FIN) 23 1
Stockholm Univ (SWE) 27 2
Lund Univ (SWE) 29 1
Univ Roma - La Sapienza (ITA) 34 19
Aarhus Univ (DAN) 35-56 2
Univ Ghent (BEL) 35-56 4
Univ Glasgow (UK) 35-56 1
Univ Libre Bruxelles (BEL) 35-56 2
Univ Milan (ITA) 35-56 4
Univ Paris 07 (FRA) 35-56 2
Delft Univ Tech (NET) 57-78 7
Free Univ Amsterdam (NET) 57-78 3
Tech Univ Denmark (DEN) 57-78 6
Univ Barcelona (SPA) 57-78 18
Univ Florence (ITA) 57-78 16
Univ Grenoble 1 (FRA) 57-78 2
Univ Koeln (GER) 57-78 1
Univ Padua (ITA) 57-78 4
Univ Turin (ITA) 57-78 8
Univ Vienna (A) 57-78 1
Chalmers Univ Tech (SWE) 79 - 122 7
Charles Univ Prague (CEC) 79 - 122 7
Norwegian Univ Sci & Tech (NOR) 79 - 122 2
Tech Univ Berlin (GER) 79 - 122 1
Umea Univ (SWE) 79 - 122 1
Univ Autonoma Madrid (SPA) 79 - 122 8
Univ Complutense Madrid (SPA) 79 - 122 10
Univ Karlsruhe (GER) 79 - 122 2
Univ Liege (BEL) 79 -122 1
Univ Paris 05 (FRA) 79-122 1
TOTAIS 148

Fontes: Academic Ranking of World Universities 2006, Institute of Higher Education, Shanghai Jiao Tong; e SRI.

A andlise do quadro deixa perceber que 148 estudantes da U. Porto (27.3% do total),

um pouco mais que no ano anterior (26%), cumpriram programas de mobilidade em



universidades situadas entre as 100 primeiras do ranking. Destes 148 estudantes,
nenhum entrou numa das 7op 10 universidades e apenas 5 estudantes (mais 1 que no
ano anterior) o fizeram em universidades posicionadas nos primeiros 25 lugares. Na
primeira metade da escala (50 primeiras universidades) entraram 42 estudantes, ou

seja, cerca de 28.4 % (no ano anterior haviam sido 19%) dos estudantes da U.Porto.

2.1.2. Paises Luso6fonos e Latino-Americanos

O quadro 4 da-nos conta da mobilidade de estudantes da U.Porto para universidades
dos paises lus6fonos e latino-americanos (PLLA) no ano lectivo de 2006/2007. Esse
quadro reporta as universidades de destino em cada pais, a sua posi¢do no Ranking
Ibero-americano de Institui¢ées de Investigagio (RT’) e o namero de estudantes da

U.Porto que escolheram fazer os seus programas em cada um desses paises.

Quadro 4: Mobilidade Out para universidades dos PLLA.

Universidade de destino nos PLLA Posiciio no RI° N° estudantes

Universidade de Sdo Paulo 2° 14
Universidade de Buenos Aires 6" 3
Universidade Federal Rio Janeiro 10* 20
Universidade Federal Rio Grande Sul 23 3
Universidade Federal Minas Gerais 27% 3
Universidade Federal Santa Catarina 63* 16
Universidade Federal Pernambuco 65* 7
Universidade Federal do Parana 68" 1
Universidade Estado Rio Janeiro 71% 4
Universidade Federal Fluminense 72% 10
Universidade Federal Ceara 103* 3
Universidade Federal Bahia 111* 10
Universidade Federal da Paraiba 129* 3
Universidade Federal do Rio Grande do Norte 141* 1
Universidade Estado de Santa Catarina 578 3
Universidade Federal do Amazonas 2
Universidade de Pernambuco 2
Universidade Regional de Blumenau 1
Universidade do Leste de Minas Gerais 2
Universidade Nacional Costa Rica 1
TOTAL: UNIVERSIDADES 20 109*

* Inclui 1 “Acordo com Universidade Brasileira ndo identificada”
Fonte: SCPLLA.

Os estudantes da U.Porto deslocaram-se para 20 universidades de 3 paises: Brasil, a
esmagadora maioria, Argentina e Costa Rica, que foram os primeiros paises no
espago ibero-americano de expressdo ndo portuguesa a receber estudantes de
mobilidade da nossa universidade.

As universidades que receberam mais estudantes foram, por esta ordem: a
Universidade Federal do Rio de Janeiro, a Universidade Federal de Santa Catarina, a

Universidade de Sdo Paulo, a Universidade Federal da Bahia e a Universidade Federal



Fluminense as quais, no conjunto, receberam 70 estudantes (65.4% do total). Refira-
se que estas universidades, com excep¢do da Universidade Federal da Bahia, estdo
colocadas entre as 100 primeiras do RI’. No caso da USP (2%) e da UFRJ (10
estamos, mesmo, em presenga de universidades colocadas entre as melhores.

O quadro 5 regista as escolas U.Porto de proveniéncia dos estudantes. As escolas da
Universidade mais envolvidas na mobilidade com o espago PLLA sdo, por esta
ordem: a FEUP, a FAUP, a FADEUP ¢ a FEP, que, no conjunto, asseguraram 72.9%
da mobilidade (79 estudantes).

Quadro 5: Escolas U.Porto na mobilidade Out com os PLLA.

Escolas U.Porto Brasil Argentina Costa Rica TOTAL
FADEUP 15 15
FAUP 12 3 15
FBAUP 2 2
FCNAUP 7 7
FCUP 6 6
FDUP
FEUP 39 39
FLUP 2 2
FPCEUP
FEP 10 10
FFUP
FMDUP
FMUP
ICBAS 12 1 13
TOTAL 105 3 1 109

Fonte: SCPLLA.

Uma nota para registar o significado e importancia do envio de 3 estudantes da FAUP
para a Universidade de Buenos Aires, Argentina, e de 1 estudante do ICBAS para a
Universidade Nacional da Costa Rica. Nao, apenas, por se tratar, no caso da UBA, da
melhor universidade argentina e também uma das melhores do espaco ibero-
americano (6* no RI’), mas, sobretudo, por marcar o inicio de um movimento que se
espera possa a vir a ganhar a muito curto prazo uma maior expressao - em niumero de
estudantes, de paises e de universidades. Este fluxo influenciard, seguramente, uma
maior abertura futura da Universidade do Porto aos estudantes dos paises ibero-
americanos ndo falantes de portugués. Registe-se, também, que 5 escolas da

Universidade ndo enviaram qualquer estudante.

2.1.3. América do Norte
O quadro 6 da-nos conta da mobilidade de estudantes da U.Porto para universidades

norte-americanas, no ambito de acordos de cooperacao, no ano lectivo de 2006/2007.




Quadro 6: Mobilidade Out para universidades norte-americanas.

Universidade de destino nos EUA

Posicio no THES

Posiciio no Shangai Jiao Tong

N° estudantes

University of California at Berkeley

ga

40

5

University of Maryland at Baltimore County

1112

151*

4

TOTAL: UNIVERSIDADES 2 9

Fonte: SRI.

Os 9 estudantes da U.Porto deslocaram-se para 2 universidades dos EUA - University
of California at Berkeley e University of Maryland at Baltimore County. Estes
estudantes sdo provenientes de 4 escolas da Universidade do Porto: FEUP, com 6

estudantes, FCUP, FEP e FLUP, todas com 1 estudante.

2.1.4 Programa Leonardo da Vinci

O quadro 7 dé-nos conta da mobilidade U.Porto para outras instituicdes no ambito do
programa Leonardo da Vinci. Esse quadro reporta o numero de paises e instituigdes
de realizagdo de estadgios profissionais (universidades, hospitais, empresas,
laboratoérios, etc.) em cada pais, € o numero de estudantes e recém-licenciados pela

U.Porto que fizeram esses estagios no estrangeiro.

Quadro 7: Mobilidade Leonardo da Vinci Out: Paises, nimero de instituicdes de destino, e nimero de estudantes e recém-
licenciados U.Porto.

Pais Instituicdes Estudantes da Licenciados Total (2+3)
U.Porto (2) U.Porto (3)

Alemanha 2 2 2
Austria 1 1 1
Bélgica 2 3 3
Espanha 23 8 18 26
Finlandia 1 1 1
Franga 10 6 4 10
Grécia 1 1 1
Hungria 1 1 1
Italia 4 1 3 4
Noruega 1 1 1
Paises Baixos 6 1 5 6
Polonia 2 2 2
Reino Unido 3 3 3
Republica Checa 1 1 1
TOTAIS: 14 58 18 44 62
Fonte: SRI.

Participaram no programa Leonardo da Vinci 62 estudantes e recém-licenciados da
U.Porto. Os programas foram cumpridos em 58 instituicdes de 14 paises. A Espanha
acolheu a maioria dos participantes (41.9%).

As escolas com maior participacdo (Quadro 8 ) sdo Letras e Farmdacia. Quatro escolas
- Desporto, Medicina Dentaria, Medicina e Nutrigdo - ndo tiveram qualquer

participagao.

10




Quadro 8: Mobilidade Leonardo da Vinci OQut: numero de participantes por escola.

Faculdades Estudantes Licenciados Total
Arquitectura 3 3 6
Belas Artes 5 5
Desporto 0
Ciéncias 3 2 5
Direito 1 1
Economia 3 3
Engenharia 2 7 9
Farmacia 8 2 10
Letras 1 11 12
Medicina Dentaria 0
Medicina 0
Psicologia C.E. 8 8
Biomédicas 1 2 3
Nutri¢ao 0
TOTAIS 18 44 62
Fonte: SRI.

2.1.5. Mobilidade Out: sintese

O quadro 9, que apresenta uma sintese da participacdo dos estudantes da U.Porto em

programas de mobilidade, evidencia a participagdo de um total de 723 estudantes (no

caso do Programa Leonardo da Vinci incluem-se também 44 recém-licenciados) que

fizeram programas de mobilidade em 261 universidades e instituigdes de 29 paises.

Quadro 9: Quadro sintese da Mobilidade Out da U. Porto

Enquadramento Estudantes/Lics. Universidades/Inst. Paises
Erasmus 543 181 25
PLLA 109 20 3
Leonardo da Vinci 62 58 14*
América do Norte 9 2 1
Totais 723 261 29

* Estes 14 paises estdo ja incluidos nos 25 paises Erasmus.

O quadro 10 faz a sintese da participagdo total em programas de mobilidade,

considerando a escola de proveniéncia.

Quadro 10: Mobilidade Out Total*: Numero de participantes e racios por escola.

Faculdades Participantes R (p:t)**
Arquitectura 82 1044 (1: 12)
Belas Artes 47 698 (1:15)
Desporto 35 796 (1:23)
Ciéncias 26 2884 (1:115)
Direito 7 777 (1:111)
Economia 90 2257 (1:25)
Engenharia 200 5136 (1:26)
Farmacia 45 983 (1:22)
Letras 71 2992 (1:43)
Medicina Dentdria 7 341 (1:48)
Medicina 47 1376 (1:29)
Psicologia e C. Educagdo 14 905 (1:65)
Biomédicas 42 1320 (1:31)
Nutri¢do 9 346 (1:38)
TOTAIS 723 21855 (1:30)

* Erasmus, PLLA e Leonardo da Vinci.
** Racio (participantes mobilidade: total de estudantes escola).

Fontes: SRI e SCPLLA.

11



Tendo em conta a dimensdo das escolas, ou seja, o numero de estudantes de cada
uma, as escolas com maior participagdo de estudantes em programas de mobilidade
sdo Arquitectura (1 em cada 12 estudantes participa num programa de mobilidade) e
Belas Artes (1:15). Entre as escolas que tém menor participagdo encontram-se Direito
(1:111) e Ciéncias (1:115).

A réacio para a Universidade ¢ 1:30, ou, se se quiser ver os numeros de outra forma,
pode dizer-se que 3.3% dos estudantes da U.Porto participaram, no ano lectivo de
2006/07, em programas de mobilidade numa instituicdo de ensino superior
estrangeira. Numa possivel comparagdo, refira-se que a Comissdo Europeia, a
proposito da celebracdo dos 20 anos do Programa Erasmus, divulgou recentemente
que, nos ultimos 20 anos, 1% dos estudantes de Ensino Superior Europeu

participaram num programa de mobilidade Erasmus.

2.1.6. A mobilidade out em instituicoes de ensino superior portuguesas
Finalmente, o quadro 11 apresenta-nos numeros relativos a mobilidade out em

institui¢cdes do ensino superior portugués, no periodo 2000/2001 a 2005/2006.

Quadro 11: Estudantes do ensino superior portugués envolvidos em programas de mobilidade out no
periodo 2001/2002 a 2005/2006.

IES 2000/01 2001/02 | 2002/03 | 2003/04 2004/05 | 2005/06* TOTAL

U.Porto 361 407 437 467 546 524 2742
U. Coimbra 378 395 420 436 380 401 2410
UTL 279 271 309 336 314 172 1681
UNL 212 228 242 325 363 409 1779
U. Lisboa 137 182 184 250 200 231 1184
U. Minho 154 173 185 209 211 207 1139
UCP 126 128 172 157 169 195 947
U. Aveiro 112 147 135 129 96 132 751
UTAD 60 58 79 99 119 133 548
ISCTE 64 62 68 61 111 98 464
UBI 46 55 64 54 97 119 435
TOTAIS Pais 3860 4145

* Dados nio oficiais. Fonte: Agéncia Nacional Erasmus.

Embora os dados ndo estejam actualizados, faltando ainda a informagdo relativa ao
ano lectivo de 2006/07 que ainda ndo estd encerrado, € possivel perceber que a
U.Porto tem sido a institui¢do do ensino superior do nosso pais com o maior niimero
de estudantes a participar em programas de mobilidade. No periodo 2000/01 a
2004/2005, de que dispomos de numeros completos relativos a todas as IES do nosso
pais, a Universidade do Porto foi responsavel por 13,81% de todos os estudantes
portugueses que participaram em programas de mobilidade. No ano lectivo de
2005/06 as IES portuguesas enviaram 4145 estudantes, dos quais 524 (12.6% da

totalidade dos estudantes portugueses) foram da Universidade do Porto.

12



2.2. MOBILIDADE IN

2.2.1. Paises Europeus

O quadro 12 dé-nos conta da mobilidade de estudantes europeus para a U.Porto no
ano lectivo de 2006/2007, e inclui os movimentos ao abrigo do programa Erasmus, de
acordos de cooperagdo e freemovers. O quadro reporta os paises de origem, o nimero
de universidades em cada pais e o nimero de estudantes desse pais que escolheram

fazer os seus programas na U.Porto.

Quadro 12: Mobilidade in (Europa)*: Paises, nimero de universidades por pais e nimero de estudantes.

Pais Universidades Estudantes
Alemanha 31 45
Austria 4 10
Bélgica 5 12
Bulgaria 2 2
Dinamarca 1 1
Eslovaquia 4 7
Eslovénia 2 7
Espanha 25 102
Estonia 2 2
Finlandia 7 13
Franga 23 37
Grécia 3 14
Hungria 5 15
Ttalia 29 91
Letonia 4 6
Litudnia 2 7
Paises Baixos 5 6
Polonia 13 37
Reino Unido 10 17
Republica Checa 7 41
Roménia 5 20
Suécia 2 3
Suica 2 2
Turquia 6 29
TOTAIS: 24 199 526

* Inclui Suiga, extra-acordo, e “freemovers”. Fonte: SRI.

Os estudantes que procuraram a U.Porto eram provenientes de 24 paises. Esses
estudantes, num total de 526 (549 no ano anterior), pertenciam a 199 universidades
(204 no ano anterior.)

O maior contingente de estudantes (102) proveio de Espanha (139 estudantes no ano
anterior) e de Italia (91 estudantes; no ano anterior 100), os quais, no conjunto,
perfizeram cerca de 36.7% (42% no ano anterior) dos estudantes acolhidos na
U.Porto.

O grupo de paises que inclui a Franca, Alemanha, Reino Unido e Paises Baixos
contribuiu com cerca de 20% (19% no ano anterior) dos estudantes e os paises
nérdicos (Suécia, Dinamarca, Finlandia e Noruega) com apenas 3.2% (4% no ano

anterior). De realgar a capacidade de atrac¢do da U.Porto sobre os estudantes de

13



paises do antigo bloco de leste: 143 estudantes (cerca de 27.2%, contra 21% no ano
anterior, do total dos estudantes que vieram para a U.Porto) de 10 paises, com
destaque para a Republica Checa (41 estudantes), Polonia (37), Roménia (20) e
Hungria (15).

O quadro 13 mostra-nos as escolas U.Porto escolhidas pelos estudantes europeus de

mobilidade.

Quadro 13: Mobilidade in*: Escolas U.Porto escolhidas pelos estudantes europeus de mobilidade.

Faculdades Participantes

Arquitectura 64
Belas Artes 46
Desporto 27
Ciéncias 28
Direito 5
Economia 54
Engenharia 83
Farmadcia 11
Letras 125
Medicina Dentaria 8
Medicina 42
Psicologia C.E. 12
Biomédicas 21
Nutri¢ao 1
TOTAIS 526

* Inclui acordos de cooperagdo e “fieemovers”. Fonte: SRI.

As escolas da U.Porto mais escolhidas pelos estudantes europeus de mobilidade sdo,
por esta ordem, a Faculdade de Letras (125 estudantes), a Faculdade de Engenharia
(83), a Faculdade de Arquitectura (64) e a Faculdade de Economia (57), as quais, em
conjunto, receberam 62.5 % do total dos estudantes de mobilidade europeus. As
escolas menos escolhidas sdo, por esta ordem: Nutricdo (1 estudante), Direito (5),
Medicina Dentéria (8) e Farmécia (11).

O quadro 14 mostra-nos o movimento de estudantes Erasmus entre as 100 melhores
universidades europeias e a U.Porto, segundo o Academic Ranking of World
Universities 2006, elaborado pelo Institute of Higher Education, Shanghai Jiao Tong
University.

De um total de 526 estudantes, apenas 93 (menos 20 que no ano anterior), ou seja,
cerca de 17.7% (no ano anterior foram 20%), foram provenientes de universidades
posicionadas nos 100 primeiros lugares. Destes estudantes, 3 (mais 2 que no ano
anterior) provieram das 10 primeiras universidades europeias no ranking e apenas
15.1 % (no ano anterior 14%) foram provenientes de universidades situadas nos
primeiros 25 lugares do ranking. A percentagem aumenta para cerca de 51% (no ano

anterior foram 41%) quando a anélise se reporta aos 50 primeiros lugares no ranking.

14



Quadro 14: Movimentos de estudantes Erasmus entre as 100 melhores universidades europeias e a Universidade do Porto
(Academic Ranking of World Universities, 2006, Institute of Higher Education, Shanghai Jiao Tong).

Universidade Euro Rank Estudantes europeus

Univ Cambridge (UK) 1

Univ Oxford (UK) 2

Imperial Coll London (UK) 3

Univ Coll London (UK) 4

Swiss Fed Inst Tech - Zurich (SWI) 5

Univ Utrecht (NET) 6

Univ Paris 06 (FRA) 7

Karolinska Inst Stockholm (SWE) 8

Univ Manchester (UK) 9 2
Univ Munich (GER) 10 1
Univ Bristol (UK) 15 2
Univ Heidelberg (GER) 18 2
Univ Sheffield (UK) 20 2
Univ Helsinki (FIN) 23 2
Univ Nottingham (UK) 24 3
Univ Goettingen (GER) 28 2
Univ Freiburg (GER) 31 1
Univ Roma - La Sapienza (ITA) 34 7
Aarhus Univ (DAN) 35-56 1
Univ Frankfurt (GER) 35-56 1
Univ Geneva (SWI) 35-56 1
Univ Ghent (BEL) 35-56 5
Univ Glasgow (UK) 35-56 1
Univ Leeds (UK) 35-56 1
Univ Leuven (BEL) 35-56 3
Univ Liverpool (UK) 35-56 1
Univ Louvain (BEL) 35-56 1
Univ Milan (ITA) 35-56 3
Univ Pisa (ITA) 35-56 1
Univ Tuebingen (GER) 35-56 2
Univ Wuerzburg (GER) 35-56 3
Delft Univ Tech (NET) 57-78 1
Univ Barcelona (SPA) 57-78 5
Univ Grenoble 1 (FRA) 57-78 1
Univ Kiel (GER) 57-78 1
Univ Koeln (GER) 57-78 2
Univ Leipzig (GER) 57-78 2
Univ Padua (ITA) 57-78 3
Univ Turin (ITA) 57-78 1
Univ Vienna (A) 57-78 5
Charles Univ Prague (CEC) 79 - 122 11
Innsbruck Univ (A) 79 - 122 2
Tech Univ Berlin (GER) 79 - 122 1
Univ Autonoma Madrid (SPA) 79 - 122 4
Univ Complutense Madrid (SPA) 79 -122 4
Univ Karlsruhe (GER) 79 - 122 1
Univ Warwick (UK) 79 - 122 1
TOTAIS 93

Fontes: Academic Ranking of World Universities, 2006, Institute of Higher Education, Shanghai Jiao Tong; ¢ SRI.

2.2.2. Paises Lusofonos e Latino-Americanos

O quadro 15 reporta a participagdo de estudantes dos PLLA em programas de
mobilidade na U.Porto.

Participaram em programas de mobilidade estudantil na Universidade do Porto 330
estudantes, de 42 universidades, de 4 paises lusdfonos e latino americanos - Brasil,

Mocambique, Chile e Peru.

15



Quadro 15: Mobilidade /n PLLA: Universidades de origem, posigdes no RI° e niimero de estudantes.

Universidade de origem nos PLLA Lugar no R’ N° estudantes
Universidade de Sdo Paulo 2° 29
Universidade Federal do Rio de Janeiro 10* 17
Universidade Federal do Rio Grande Sul 23 33
Universidade Federal de Minas Gerais 27% 12
Universidade Federal de Sdo Paulo 29¢ 10
Pontificia Universidad Catolica de Chile 31 2
Universidade Federal Santa Catarina 63* 17
Universidade Federal Pernambuco 65 19
Universidade do Estado do Rio Janeiro 71?2 7
Universidade Federal Fluminense 72% 6
Universidade de Brasilia 74 7
PUC Rio de Janeiro 90* 1
Universidade Federal Ceara 1032 16
Universidade Federal Bahia 111 9
Universidade Federal da Paraiba 129* 4
Universidade Federal de Uberlandia 168* 12
PUC do Rio Grande do Sul 192* 2
Pontificia Universidad Catdlica de Valparaiso (Chile) 200* 3
Universidade Federal de Alagoas 302 9
Universidade Federal de Juiz de Fora 3232 2
Universidade Federal de Ouro Preto 350* 15
PUC de Campinas 488* 3
Universidade Federal de Mato Grosso 5017 1
Universidade Federal do Amazonas 558* 2
Universidade Estado de Santa Catarina 578 9
PUC de Minas Gerais 616% 14
Universidade do Estado de Sdo Paulo 5
Universidade de Pernambuco 7
Universidade de Fortaleza 8
Universidade de Caxias do Sul 6
PUC do Parana 1
Fundacdo Armando Alvares Penteado 1
Universidade Presbiteriana Mackenzie 7
Universidade Regional de Blumenau 2
Universidade Regional do Noroeste do Estado do Rio Grande do Sul 1
Universidade Tecnolégica Federal do Parana 2
Centro Universitario de Belo Horizonte 20
Centro Universitario do Leste de Minas Gerais 3
Centro Universitario UNIVATES 2
Faculdade Ideal 1
Universidade Eduardo Mondlane (Mogambique) 2
Universidad Nacional de Educacion (Peru) 1
TOTAL UNIVERSIDADES: 42 330

Inclui acordos de cooperagdo e “Freemovers”. Fontes: Ranking Iberoamericano de Institui¢des de Investigagdo e SCPLLA.

A esmagadora maioria dos estudantes (97.6 %) veio de universidades brasileiras. Das
trinta e oito universidades que enviaram estudantes, doze enviaram mais de 10
estudantes cada uma, ou seja, 66.5 % do contingente brasileiro: Universidade Federal
do Rio Grande do Sul (33 estudantes), Universidade de Sao Paulo (29), Centro
Universitario de Belo Horizonte (20), Universidade Federal de Pernambuco (19),
Universidade Federal do Rio de Janeiro (17), Universidade Federal de Santa Catarina
(17), Universidade Federal do Ceara (16), Universidade Federal de Ouro Preto (15),
PUC de Minas Gerais (14), Universidade Federal de Minas Gerais (12), Universidade
Federal de Uberlandia (12), Universidade Federal de Sao Paulo (10). Destas doze

. . ~ . . . 3
universidades, nove estdo situadas nos 100 primeiros lugares do RI".

16



Destaque-se ainda o facto de, pela primeira vez, a Universidade do Porto, através da
FAUP, FBAUP e FADEUP, receber estudantes de universidades chilenas e peruanas.
Como ja tivemos oportunidade de salientar, este facto ¢ da maior relevancia pois, ndo
s6 da inicio a contactos até agora inexistentes, como abre a possibilidade de estes
estudantes voltarem a Universidade do Porto mais tarde para fazerem outros
programas, se esta primeira experiéncia na Universidade tiver sido positiva.

O quadro 16 apresenta-nos as escolas que receberam os estudantes de mobilidade do
espago PLLA. A escola mais envolvida ¢ a FEUP que, por si s6, recebeu 37.5 % dos
estudantes. Outras faculdades muito envolvidas sao a FADEUP, a FAUP ¢ a FMUP

que, conjuntamente, receberam 31.2% dos estudantes.

Quadro 16: Mobilidade in PLLA: Paises de proveniéncia e escolas escolhidas na U.Porto.

Escolas UP Brasil Mo¢ambique Chile Peru TOTAL
FADEUP 36 1 37
FAUP 31 3 34
FBAUP 12 2 14
FCNAUP 9 9
FCUP 13 1 14
FDUP 12 12
FEP 17 17
FEUP 123 1 124
FFUP 3 3
FLUP 22 22
FMUP 32 32
FPCEUP 6 6
ICBAS 6 6
TOTAL 322 2 5 1 330

Fonte: SCPLLA

2.2.3. América do Norte

O quadro 17 reporta a participacdo de estudantes da América do Norte em programas
de mobilidade, ao abrigo de acordos de cooperagdo com a U.Porto.

Participaram em programas de mobilidade estudantil na Universidade do Porto 24

estudantes, de 3 universidades, de 2 paises da América do Norte - USA e Canada.

Quadro 17: Mobilidade in América do Norte: Universidades de origem, posi¢cdes nos rankings e nimero de estudantes.

Universidade de origem na América do Norte Lugar SJT Lugar no THES N° estudantes
Alberta College of Art and Design, Canada 1
University of Califérnia at Berkeley, USA 4 8* 22
Georgia University, USA 102* 1
TOTAL UNIVERSIDADES: 3 24
Fonte: SRI.

17




2.2.4. Programa Leonardo da Vinci
O quadro 18 da-nos conta da mobilidade para a U.Porto no ambito do programa
Leonardo da Vinci, de formagao profissional. Esse quadro reporta o numero de paises,

de universidades de origem, e de estudantes que fizeram os seus estagios na U.Porto.

Quadro 18: Mobilidade Leonardo da Vinci in: Paises, nimero de universidades de origem e numero de estudantes.

Pais Universidades Estudantes
Espanha 4 5
Finlandia 2 2
Ttalia 1 1
Polonia 1 4
TOTAIS: 4 8 12
Fonte: SRI.

Estagiaram na U.Porto 12 estudantes, de 8 universidades, de 4 paises. 7 desses
estudantes escolheram o Servigo de Relacdes Internacionais da Universidade para

fazerem os seus estagios, 4 a Faculdade de Medicina e 1 a Faculdade de Belas Artes.

2.2.4. Centro ERAMORE de apoio a mobilidade de investigadores

O quadro 19 da-nos conta do numero de investigadores que vieram desenvolver
programas de investigagdo na U.Porto, e que receberam apoio do Centro ERAMORE
sediado na Universidade do Porto. Esse quadro reporta o niimero de paises, de

universidades de origem e de investigadores.

Quadro 19: Mobilidade ERAMORE in: Paises, nimero de universidades de origem e numero de investigadores.

Pais Universidades Investigadores

Brasil 5 9
Cuba 2 2
Espanha 2 2
Franga 2 2
Italia 2 2
Republica Checa 1 1
Suécia 1 2
Turquia 1 7
TOTAIS: 8 16 27
Fonte: SRI.

Desenvolveram as suas pesquisas na U.Porto 27 investigadores, de 16 universidades,

de 8 paises.

2.2.5. Mobilidade In: Sintese
O quadro 20 apresenta uma sintese da participacdo dos estudantes estrangeiros em

programas de mobilidade na U.Porto.

18



Quadro 20: Quadro sintese da mobilidade in da U.Porto: estudantes/investigadores.

Enquadramento Estudantes/Investigadores Universidades Paises
Erasmus 526 199 24
PLLA 332 44 6
América do Norte 24 3 2
Leonardo da Vinci 12 8 4
ERAMORE 27 16 8
Totais 921 270 44

Fontes: Faculdades, SRI e SCPLLA.

Vemos, entdo, que estudaram na Universidade do Porto, no ano lectivo de 2006/07, ao
abrigo de programas de mobilidade, 921 estudantes (aqui incluem-se os 7 que
estagiaram no SRI e que ndo constam na tabela seguinte nas escolas), de 270
universidades, de 44 paises.

O quadro 21 apresenta uma sintese sobre o nimero de estudantes que estudaram em

cada uma das escolas da U.Porto ao abrigo de todos os programas de mobilidade.

Quadro 21: Mobilidade in total*: Escolas U.Porto - niimero de estudantes recebidos e racios por escola.

Faculdades Erasmus PLLA Leonardo da Vinci Total Racios**
Arquitectura 64 34 98 1044 (1: 11)
Belas Artes 46 15 1 62 698 (1:11)
Desporto 27 37 64 796 (1:12)
Ciéncias 28 14 42 2884 (1:69)
Direito 5 12 17 777 (1:46)
Economia 54 17 71 2257 (1:32)
Engenharia 83 124 207 5136 (1:25)
Farmécia 11 3 14 983 (1:67)
Letras 125 23 148 2992 (1:20)
Medicina Dentaria 8 0 8 341 (1:43)
Medicina 42 32 4 78 1376 (1:18)
Psicologia C.E. 12 6 18 905 (1:50)
Biomédicas 21 6 27 1320 (1:49)
Nutricdo 1 9 10 346 (1:35)
TOTAIS 526 332 5 863 21855 (1:25)

* Erasmus, PLLA e Leonardo da Vinci.
** Racio (participantes mobilidade: total de estudantes escola).
Fontes: SRI, SCPLLA.

Tendo em conta a dimensdo das escolas, vemos que as escolas que receberam mais
estudantes de mobilidade foram Arquitectura, Belas Artes e Desporto, podendo dizer-
se que nestas escolas estudou, no ano lectivo de 2006/07, quase um estudante
estrangeiro de mobilidade por cada dez estudantes.

Da mesma forma pode dizer-se que por cada 25 estudantes que estudaram na

Universidade do Porto em 2006/07, 1 era estudante de mobilidade estrangeiro.

3. ESTUDANTES ESTRANGEIROS PARA OBTENCAO DE UM GRAU
Os quadros seguintes (Quadros 22, 23, 24) mostram-nos os dados relativos aos

estudantes que, em diferentes niveis de formagdo, desenvolvem a sua actividade na

19



U.Porto tendo em vista a obtencdo de um grau. Esses quadros ddo-nos ainda

informagdo sobre os paises de origem e as escolas da U.Porto em que realizam ou

realizaram os seus estudos.

3.1. Estudantes de licenciatura e de mestrado integrado

Estudam na U.Porto (quadro 22) 465 estudantes de 41 paises: 21 paises da Europa, 9
da Africa, 5 da Asia, 3 da América do Norte, 2 da América do Sul, e 1 da América

Central. Nao estuda na U. Porto qualquer estudante da Oceania.

Quadro 22: Estudantes estrangeiros de licenciatura e de mestrado integrado da U.Porto em 2006/07: paises de origem e escolas

U.Porto em que realizam os seus estudos.

FAUP

FBAUP

FADEUP

FCNAUP

FCuUP

FDUP

FEP

FFUP

FLUP

FMDUP

FMUP

FPCEUP

ICBAS

Africa Sul

4

4

Alemanha

1

1

Andorra

Angola 1

4

Austria 1

Bélgica

Bielortssia

Brasil 6

Bulgaria 1

Cabo Verde 7

22

Canada

China

Cuba

Espanha 2

EUA 1

Finlandia

Franca 1

Grécia

GuinéBissau

Holanda

Hungria

india

Israel

Italia 3

Japdo

Luxemburgo

México

Mogambique 2

Namibia

Polonia

Quénia

Reino Unido

Roménia

Ruissia

Sao Tomé P. 1

Serbia e
Montenegro

Suazilandia

Suica

Timor Leste 1

Ucrénia

Venezuela

13

TOTAL 27

11

46

120

12

12

18

18

25

465

Fonte: Faculdades.

Os paises da CPLP tém a maior representacdao: 281 estudantes (60.4% do total).

Todos os paises estdo representados. Cabo Verde, com 116 estudantes, e o Brasil,

com 86, sdo os que tém maior participacdo. Refira-se, ainda, a significativa

participa¢do de Timor-Leste (10 estudantes) e que a Guiné-Bissau tem a mais baixa

participagdo (8 estudantes).

20




Os continentes mais representados sdo, por esta ordem: Africa, com 205 estudantes de
8 paises, Europa, com 113 estudantes e a maior representagdo de paises (21), América
do Sul, com 109 estudantes de 2 paises - Brasil ¢ Venezuela -, Asia, com 21
estudantes de 4 paises - Japao, India, China e Timor Leste -, América do Norte, com
os 3 paises (16 estudantes), e a América Central, com apenas um pais - Cuba (1
estudante).

Ainda uma referéncia a Europa, como o segundo continente mais representado:
destaque-se a representacdo francesa com 46 estudantes, a alemd com 16 e a
espanhola com 12.

As escolas que receberam mais estudantes foram, por esta ordem: FEUP (120), FLUP
(85), FCUP (72) e FEP (46). Registe-se o facto da FDUP nao ter recebido qualquer

estudante estrangeiro.

3.2. Estudantes de mestrado

Estudam na U.Porto (quadro 23) 253 estudantes estrangeiros de mestrado de 28
paises: 11 paises da Europa, 6 da Africa, 6 da América do Sul, 2 da América Central,
1 da América do Norte e 2 da Asia. Ndo estuda na U. Porto qualquer estudante da

Oceania.

Quadro 23: Estudantes estrangeiros de mestrado da U.Porto no ano lectivo de 2006/2007: paises de origem e escolas U.Porto em
que realizam os seus estudos.

FAUP | FBAUP | FADEUP | FCNAUP | FCUP | FDUP FEP FEUP | FFUP | FLUP | FMDUP FMUP | FPCEUP | ICBAS | TOTAL

Africa Sul 1 1 2
Alemanha 1 1 2
Angola 1 5 6 1 14
Argentina 1 1
Bélgica 1 1
Brasil 7 2 63 4 9 6 14 3 3 9 7 129
Cabo Verde 2 6 4 33 45
Canada 1 1 2
China 1 1
Chile 1 1
Colombia 2 2
Cuba 1 1
Eslovénia 1 1
Espanha 1 1 2
Franca 1 4 2 7
GuinéBissau 1 1 2
india 1 1
Italia 1 1 2
Mogambique 1 7 1 2 11
Panaméa 1 1
Peru 1 1
Reino Unido 1 1
Roménia 9 3 12
Sdo Tomé P. 1 1 2
Serbia e 1 1
Montenegro

Suica 1 1
Turquia 2 2
Venezuela 1 1 3 5
TOTAL 8 7 68 4 12 0 25 49 3 42 1 20 11 253

Fonte: Faculdades.

21




Os paises da CPLP tém a maior representagdo - 201 estudantes (79.4% do total).
Todos os paises estdo representados, com excepc¢do de Timor Leste. O Brasil, com
129 estudantes, e Cabo Verde, com 45, sdo os que tém maior participacao.

Os continentes mais representados sdo, por esta ordem: América do Sul, com 139
estudantes de 6 paises, Africa, com 76 estudantes de 6 paises, Europa, com 32
estudantes e a maior representagdo de paises (11). A Asia com 2 estudantes de 2
paises - India e China, América Central também com 2 estudantes de 2 paises - Cuba
¢ Panama - e a América do Norte, com o 1 estudante do Canada sdo os continentes
menos representados.

As escolas que recebem mais estudantes sdo, por esta ordem: FADEUP (68), FEUP
(49), e FLUP (42). Registe-se o facto de haver 6 escolas que recebem menos de 5

estudantes.

3.3. Estudantes de doutoramento
Estudam na U.Porto (quadro 24) 177 estudantes estrangeiros de doutoramento, de 29
paises: 13 paises da Europa, 6 da Africa, 5 da América do Sul, 1 da América Central,

1 da América do Norte, 2 da Asia e 1 da Oceania.

Quadro 24: Estudantes estrangeiros de doutoramento da U.Porto: paises de origem e escolas U.Porto em que realizam os seus
estudos no ano de 2006.

FAUP | FBAUP | FADEUP | FCNAUP | FCUP | FDUP FEP FEUP FFUP FLUP | FMDUP | FMUP FPCEUP | ICBAS [ TOTAL
Aftica Sul 1 1
Alemanha 2 1 1 4
Angola 1 2 1 4
Argentina 1 1
Australia 1 1
Austria 1 1
Bélgica 1 1 2
Brasil 1 27 1 12 1 13 15 2 12 5 89
Colombia 2 2 4
China 7 1 8
Croacia 1 1
Cuba 1 2 1 4
Egipto 1 1
Eslovaquia 1 1 2
Espanha 1 1 1 1 1 1 6
EUA 1 1
Franca 1 4 5
Grécia 1 1
Holanda 2 2
Italia 2 1 1 2 2 8
Mogambique 2 2 3 1 8
Peru 1 1
Roménia 1 4 5
Russia 1 1 1 3
Sdo Tomé P. 1 1
Senegal 1 1
Tailandia 1 1 6 8
Turquia 2 1 3
Venezuela 1 1
TOTAL 4 0 30 2 29 0 3 47 3 23 0 3 14 19 177

Fonte: Faculdades. Informag@o no final de 2006.

Os paises da CPLP tém a maior representacdo - 102 estudantes (57.6% do total). O

pais mais representado €, claramente, o Brasil com 89 estudantes. Curioso ¢ o facto

22




de ndo haver qualquer estudante de Cabo Verde. Guiné-Bissau e Timor Leste ndo tém
também qualquer estudante.

Os continentes mais representados sdo, por esta ordem: América do Sul, com 96
estudantes de 5 paises, Europa, com 43 estudantes de 13 paises, Africa, com 16
estudantes de 6 paises, Asia, com 16 estudantes de 2 paises, América Central com 4
estudantes de Cuba, América do Norte com 1 estudante dos EUA e Oceéania, com 1
estudante australiano. Este ¢, alias, o Gnico estudante na Universidade do Porto deste
continente.

As escolas que recebem mais estudantes sdo, por esta ordem: FEUP (47), FADEUP
(30), e FCUP (29). Registe-se o facto de haver 3 escolas que ndo recebem qualquer

estudante e 5 escolas com menos de 5 estudantes.

4. ESTUDANTES EM CURSOS DE ESPECIALIZACAO

Estudam na U.Porto, (quadro 25) em cursos de especializa¢do que ndo conferem grau,
40 estudantes de 13 paises - 6 paises da Europa, 3 da Africa, 2 da América do Sul, 1
da América do Norte e 1 da Asia.

Quadro 25: Estudantes estrangeiros em cursos de especializa¢do que ndo conferem grau: paises de origem e escolas U.Porto em
que realizam os seus estudos.

FAUP | FBAUP | FADEUP | FCNAUP | FCUP | FDUP | FEP FEUP | FFUP | FLUP | FMDUP | FMUP | FPCEUP | ICBAS | TOTAL
Angola 2 2
Austria 1 1
Brasil 1 5 3 1 10
C. Verde 1 1 2
Chile 1 1
Espanha 2 10 12
EUA 1 1
Franca 2 1 3
Italia 1 1 2
Japdo 1 1
Moldavia 2 2
R. Checa 1 1
Senegal 2 2
TOTAL 0 0 0 0 1 0 0 7 0 14 0 15 0 3 40

Fonte: Faculdades. Informag@o no final de 2006.

Os paises mais representados sdo, por esta ordem, a Espanha e o Brasil. As escolas
que recebem a esmagadora maioria (90%) dos estudantes sao a FMUP, a FLUP ¢ a

FEUP. A maioria das escolas (9) ndo recebe qualquer estudante.

5. INVESTIGADORES DE POST-DOC
No final do ano de 2006 (quadro 26), 57 investigadores de post-doc, de 14 paises,
faziam os seus estudos na U.Porto. Estes estudantes provinham de 6 paises da Europa,

3 da América do Sul, 3 da Asia, 1 da América do Norte ¢ 1 da América Central.

23




Nestes numeros nao se incluem outros investigadores que desenvolvem a sua

actividade em laboratérios associados, de cuja informagao ndo se dispoe.

Quadro 26: Investigadores estrangeiros de pés-doutoramento da U.Porto: paises de origem e escolas U.Porto em que realizam os
seus estudos.

FAUP | FBAUP | FADEUP | FCNAUP | FCUP | FDUP | FEP FEUP | FFUP | FLUP | FMDUP | FMUP FPCEUP | ICBAS [ TOTAL
Argentina 1 1
Bulgaria 1 1
Brasil 2 2 5 1 5 8 23
China 4 3 7
Cuba 2 2
Espanha 4 2 1 7
EUA 1 1
Holanda 1 1
india 1 4 5
Japdo 1 1
Polénia 2 2
R. Unido 2 1 1 4
Roménia 1 1
Uruguai 1 1
TOTAL 0 0 2 0 22 0 0 17 3 5 0 0 8 0 57

Fonte: Faculdades. Informag@o no final de 2006.

Os paises da CPLP estdo, apenas, representados pelo Brasil que, com 23 estudantes, ¢
também o pais mais representado de entre todos os que enviam estudantes (40.4% do
total). A Europa envia 16 estudantes (28.1%) e de trés paises asiaticos - China, ndia e
Japao - vém 13 estudantes (22.8%).

A FCUP e a FEUP sdo as escolas privilegiadas pelos investigadores (68.4% no
conjunto). Registe-se o facto de haver 8 escolas que ndo recebem qualquer

investigador de post-doc.

6. EM SINTESE

6.1 Estudantes e investigadores estrangeiros na U.Porto

Podemos dizer que os niimeros traduzem, hoje, uma realidade bem diferente, que
reflecte de forma mais adequada o esforco de internacionalizagdo que o Plano de
Reorientacdo Estratégica 2000/04 ja apontava.

A mais recente avaliacdo sobre os estudantes estrangeiros que procuram a U.Porto
para fazer estudos de pré e pos-graduacdo, para fazer cursos de especializagdo nao
conferente de grau, ou para fazer estudos de pos-doutoramento mostra-nos a seguinte

realidade (Quadro 27).

24




Quadro 27: Estudantes e investigadores estrangeiros em estudos na U.Porto no lectivo de 2006/2007.

ESTUDANTES NUMERO % DO TOTAL
Estudantes Mobilidade In 921 5.34% (17275)
Licenciatura e mestrados integrados 465 2.69% (17275)
Especializagio 40 5.39% (742)
Mestrado 253 3.14% (8061)
Doutoramento 177 10.98% (1612)
Pés-doutoramento* 57

TOTAL 1913 6.91 % (27690)

Fontes: SRI, SCPLLA e Faculdades

1913 estudantes e investigadores (6.91% do total da U.Porto) desenvolveram, no ano
lectivo de 2006/2007, actividades na Universidade do Porto. Uma parte, ainda
importante, dos estudantes estrangeiros que procuram a U.Porto para fazer os seus
estudos (48.2% do total) € constituida por estudantes de programas de mobilidade. Os
estudantes que escolhem a U. Porto para fazer um grau (ndo se incluem os que fazem
uma especializacdo sem grau e os investigadores de post-doc) é de 895, ou seja,
46.8% do total de estudantes estrangeiros. Pode, assim, perceber-se que o nimero de
estudantes estrangeiros de mobilidade ¢ ainda superior ao dos que procuram a
Universidade do Porto para obter um grau.

Do numero total de estudantes estrangeiros que escolhem a U.Porto para fazer um
grau, a maioria (586, o que corresponde a 65.5%) provém de paises CPLP. Destes
estudantes CPLP, 281 fazem cursos de licenciatura e mestrados integrados, 203 fazem
cursos de mestrado e 102 fazem doutoramento.

Nota, ainda, para a percentagem de estudantes estrangeiros de doutoramento da
U.Porto (cerca de 11% do total de estudantes de doutoramento), que constitui o inico
segmento em que a percentagem ¢ maior que os valores médios percentuais de

estudantes estrangeiros na Universidade (6.91%).

6.2. Metas a atingir

No seu programa de candidatura o reitor propunha-se desenvolver um trabalho mais
aprofundado e concertado com as unidades organicas, tendo em vista alargar o ambito
e o grau de internacionalizacdo e procurando também desenvolver e incentivar a
cooperagdo com as universidades dos paises de lingua portuguesa. Com esta
finalidade propds-se levar a cabo um conjunto de iniciativas, das quais se destacam as
seguintes: (i) Criagdo de um programa para aumentar significativamente o nimero de

estudantes estrangeiros que se matriculam na U.Porto para obter um grau, com

25




particular énfase nos cursos de 2° e 3° ciclos. Como meta, estabeleceu alcancar, a
partir do segundo ano do mandato, um crescimento anual de 20% dos estudantes
estrangeiros matriculados; (ii) Criacdo de um programa especifico para o
recrutamento de estudantes provenientes de paises em desenvolvimento,
particularmente da CPLP. Como meta, propds o recrutamento anual de 200 novos
estudantes, a partir do terceiro ano do mandato; (iii) Incentivo ao alargamento dos
programas de mobilidade de estudantes ja existentes, com o objectivo de aumentar o
nimero de estudantes e o nimero e a diversidade geografica das universidades
envolvidas. Como meta, propds alcancar até ao final do mandato um crescimento de
100% no numero de estudantes ¢ de 50% no de universidades envolvidas,
relativamente aos nimeros de 2005.

O quadro 28 da-nos informagdo sobre a evolucao anual e as metas a alcangar no final

do mandato, no que se reporta ao niimero de estudantes e universidades estrangeiros.

Quadro 28: Estudantes estrangeiros na Universidade do Porto: Evolugdo anual e metas a alcancar no final do mandato - nimero
de estudantes e universidades.

2005/06 | 2006/07 | 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 METAS

Estudantes mobilidade 575 921 1150 estudantes (Mais
100% que em 2005/06)
Universidades estrangei- 214 270 321 universidades
ras de mobilidade (Mais 50% que em 2005)
Estudantes licenciatura e 658* 465
mestrado integrado
Estudantes de mestrado 137* 253
Estudantes doutoramento 184* 177
Estudantes para obten- 979* 895 + 20% que | + 20% que | + 20% que | 1564 (+20% ano a partir
¢do de grau (TOTAL) em 2005/06 | em 2006/07 | em 2007/08 2° ano mandato)
Estudantes CPLP para 558* 586 + 200 estu- | + 200 estu- | 958 (+ 200 estudantes ano
obtengdo grau (TOTAL) dantes que | dantes que em | a partir 3° ano mandato)
em 2008 2009

Investigadores Post-doc ? 57
TOTAL (estudantes e 1554 1913 10% do total estudantes
investigadores) da U.Porto

* Fonte: Servigos académicos da reitoria: Inquérito estatistico de Alunos DIMAS-05.
Outras fontes: SRI, SCPLLA.

Os niimeros da mobilidade estudantil em 2006/07 cresceram 60.3% relativamente ao
ano lectivo anterior, o que significa que, logo no 1° ano de mandato da equipa reitoral,
se chegou a 80% da expressdo do nimero apontados para o ano lectivo de 2010/11
(1150 estudantes). No que se refere ao nimero de universidades de origem dos

estudantes de mobilidade, o crescimento (56 universidades, 26.2%), ndo sendo tao

26




grande quanto o dos estudantes, foi, ainda assim, muito superior ao valor médio de

crescimento anual previsto para os 4 anos.

7. MOBILIDADE DE DOCENTES

7.1. Ao abrigo do Programa Erasmus

7.1.1. Mobilidade Out

No que se reporta ao envolvimento do corpo docente da U.Porto em programas de
mobilidade Erasmus (quadro 29) os niimeros evoluiram também, de forma sensivel,
desde o ultimo Plano de Reorientacdo Estratégica da Universidade do Porto 2000 -

2004.

Quadro 29: Mobilidade de docentes da U.Porto no quadro do programa Erasmus de 1998/99 a 2006/07.

ANO LECTIVO DOCENTES % do total
1998/99 13
1999/00 23
2000/01 51
2001/02 44
2002/03 55
2003/04 64
2004/05 70
2005/06 67
2006/07 42 4.7 % (1860 ETI)
TOTAL 429
Fonte: SRI.

Nos ultimos 9 anos, 429 docentes da U.Porto participaram em programas de
mobilidade Erasmus em universidades estrangeiras, tendo os nimeros vindo a crescer
ao longo do tempo. O ultimo ano lectivo, com 42 docentes, registou uma importante
quebra nos fluxos de mobilidade docente da U.Porto. Refira-se, no entanto, que as
candidaturas apontavam para a mobilidade de 87 docentes, e que os programas de
mobilidade estdo ainda em curso, ou seja, que os nimeros ndo estdo ainda completos.
A percentagem de docentes da U.Porto que no ultimo ano lectivo participou em
programas de mobilidade Erasmus foi de 2.26 % (total de docentes ETI em
2006/2007: 1860). Este nimero, sendo baixo, ¢, ainda assim, superior a média
europeia dos ultimos anos. Os nimeros da Comissdo Europeia mostram que 1.9% de
todos os docentes das instituicdes de ensino superior europeias participaram em

programas de mobilidade no periodo de 1987 a 2005.

27




O quadro 30 (informag¢ao mais detalhada pode ser encontrada no Anexo 1) mostra-nos
os numeros da mobilidade Erasmus de docentes da U.Porto para universidades

europeias, no ano lectivo de 2006/07.

Quadro 30: Mobilidade Erasmus de docentes da Universidade do Porto para universidades europeias.

Universidade de destino Pais Docentes
Humbolt-Universitét zu Berlin ALE 1
Otto-Van-Giiriecke Universitit Magdeburg ALE 1
Université Catholique de Louvain BEL 1
Université de Liege BEL 1
Universitat de Barcelona ESP 2
Universidad de Granada ESP 1
Universidade de Jaén ESP 1
Universidad de La Coruiia ESP 4
Universidade de Santiago de Compostela ESP 1
Universidade de Valéncia ESP 2
Jyviskyldnd Yliopisto FIN 1
Laurea Polytechnic FIN 1
Tampereen Yliopisto FIN 1
University of Tampere FIN 2
Ecole Supér. des Beaux Arts_de Cornouaille FRA 1
Universite La Sorbonne Nouvelle Paris IIT FRA 1
Université Paris Sorbonne- Paris IV FRA 1
Universidade de Rennes II FRA 2
Université de Rouen FRA 1
Université de Paris VIII FRA 2
Université de Toulouse II le Mirail FRA 2
Université René Descartes - Paris V FRA 1
National and Kapodistrian Univ. Athens GRE 1
Eotvos Lorand University HUN 1
University of Arts and Design, Budapest HUN 1
Universita Degli Studi di Bologna ITA 1
Universita degli Studi di Roma Tre ITA 1
Kaunas University of Technology LIT 1
University of Lodz POL 1
University of Wroclaw POL 1
Academy of Fine Arts in Prague RC 1
University of Essex UK 1
University of Strathclyde UK 1
TOTAL: Universidades 33 12 42

Fontes: Faculdades e SRI.

Participaram neste programa 42 docentes da Universidade do Porto, que se
deslocaram para 33 universidades de 12 paises europeus. Espanha e Franca, com 11
docentes cada, foram os paises que receberam mais docentes da Universidade do
Porto (52% do total).

O quadro 31 da-nos informacao relativa a participacao, no ano lectivo de 2006/07, de
docentes da U.Porto em programas de mobilidade, tendo em consideragdo a escola de

origem.

28



Quadro 31: Participac@o dos docentes das escolas da U.Porto em programas de mobilidade, no dmbito do programa Erasmus.

Faculdades Docentes
Arquitectura 1
Belas Artes 4
Ciéncias 1
Desporto 2
Direito
Economia
Engenharia 1
Farmacia 3
Letras 23
Medicina Dentaria
Medicina
Psicologia C.E. 7
Biomédicas
Nutri¢ao
TOTAIS 42

Fontes: Faculdades e SRI.

A Faculdade de Letras foi responsavel pelo envio da maioria (55%) dos docentes.

Seis escolas ndo enviaram qualquer docente.

7.1.2 Mobilidade In
O quadro 32 da-nos informacdo relativa a participacdo, no periodo 1998/99 a
2006/07, de docentes de universidades estrangeiras em programas de mobilidade

Erasmus na U.Porto.

Quadro 32: Mobilidade de docentes de universidades estrangeiras para a U.Porto, no ambito do programa Erasmus, no periodo
de 1998/99 a 2006/07.

Ano lectivo Docentes % do total

1998/99 0

1999/00 0

2000/01 11

2001/02 14

2002/03 46

2003/04 64

2004/05 62

2005/06 70

2006/07 66 3.55 % (1860 ETI)
TOTAL 333

Fontes: Faculdades.

Nos tltimos 9 anos estiveram na U.Porto em programas de mobilidade 333 docentes
estrangeiros. A leitura do quadro evidencia também um crescimento regular, que se
acentuou nos ultimos 5 anos. No ano lectivo de 2006/07, a percentagem de docentes
estrangeiros de mobilidade, comparando com o total ETI da U.Porto, foi de 3.55%.

O quadro 33 (informag¢ao mais detalhada pode ser encontrada no Anexo 2) mostra-nos
os numeros da Mobilidade Erasmus de docentes estrangeiros para a U.Porto, no ano

lectivo de 2006/07, considerando as universidades de onde sdo provenientes.

29



Quadro 33: Mobilidade Erasmus de docentes de universidades europeias para a U.Porto, no ano lectivo de 2006/07.

Universidade de origem Pais Docentes
Otto-von-Guericke-Universitit Magdeburg ALE 1
Staatliche Akademie der Bildenden Kunste Karlsruhe ALE 1
Etablissement d’Enseignement Supérieur des Arts Plastiques BEL 2
Katholieke Universiteit Leuven BEL 2
Université Catholique de Louvain BEL 1
Universidad Alfonso X El Sabio, Madrid ESP 1
Universidad Autonoma de Madrid ESP 2
Universidad Cardenal Herrera — CEU ESP 1
Universidad Catolica de Murcia ESP 1
Universidad de A Coruiia ESP 1
Universidad de Las Palmas de Gran Canaria ESP 1
Universidad de Murcia ESP 1
Universidad de Navarra ESP 1
Universidad de Salamanca ESP 1
Universidad de Santiago de Compostela ESP 1
Universidad de Vigo ESP 1
Tampereen Yliopisto FIN 2
Ecole Nationale Supérieure d'Architecture de Montpellier FRA 1
Ecole Supérieure d'Arts FRA 1
INETOP — Conservatoire National des Arts et Métiers, Paris FRA 2
Université d'Angers FRA 2
Université de la Méditerranée (Aix-Marseille II) FRA 1
Université de Rennes 11 FRA 1
Université de Toulouse II le Mirail FRA 1
Université Paris VIII — Vincennes FRA 4
Université Paris XII - Val de Marne FRA 1
Université René Descartes - Paris V FRA 1
Universiteit van Amsterdam HOL 1
Eotvos Lorand Tudomanyegyetem, Budapeste HUN 2
Semmelweis University HUN 1
Academia di Belle Arti di Bologna ITA 1
Accademia di Belle Arti de Brera, Milano ITA 1
Politecnico Milano ITA 2
Universita Degli Studi G. Dannunzio - Chieti ITA 1
Universita degli Studi di Firenze ITA 1
Universita' Degli Studi Di Padova ITA 1
Universita Degli Studi di Roma - La Sapienza ITA 1
Universita degli Studi di Roma - Tor Vergata ITA 1
Vilnius Gedimina Technical University LIT 2
Lublin University of Technology POL 1
Uniwersytet Lodzki POL 1
Academy of Fine Arts in Prague RC 1
Charles University RC 1
Masarykova Univerzita v Brno RC 2
Palacky University, Olomouc RC 1
Universitatea din Bucaresti ROM 1
Universitatea "Ovidius" Constanta ROM 1
Karolisnka Institut SWE 1
Anadolu University TUR 1
Baskent University TUR 1
EGE University TUR 1
Sabanci University TUR 1
University of Strathclyde UK 1
TOTAL: Universidades 53 15 66

Fonte: Faculdades.

Participaram neste programa 66 docentes, de 53 universidades, de 15 paises europeus.
Franca, Espanha e Itdlia, com 15, 12 e 9 docentes, respectivamente, foram os paises

que enviaram mais docentes para a Universidade do Porto (54.5% do total).

30



O quadro 34 da-nos informacao relativa a participacao, no ano lectivo de 2006/07, de
docentes de universidades estrangeiras em programas de mobilidade Erasmus na
Universidade do Porto, tendo em consideragao a escola da Universidade do Porto em

que desenvolveram a sua actividade.

Quadro 34: Participac@o de docentes de universidades estrangeiras em programas de mobilidade Erasmus na Universidade
do Porto: distribui¢do por escolas.

Faculdades Docentes

Arquitectura

Belas Artes

Ciéncias

Desporto

Direito

Economia

Engenharia

Farmacia

Letras

Medicina Dentaria

Medicina

Psicologia C.E.

Biomédicas

Nutri¢do

= [
=N Ll Il el Rl I PR R LA Bl I8 el Ll R =2 ]

TOTAIS

Fonte: Faculdades.

Seis escolas (Letras, Belas Artes, Desporto, Psicologia e C. Educagdo e Farmaicia)
receberam a grande maioria (52 docentes, 79% do total) dos docentes estrangeiros de

mobilidade Erasmus. Trés escolas ndo receberam qualquer docente.

7.2. Ao abrigo de outros programas

7.2.1. Mobilidade para paises estrangeiros

Nos quadros 35 (mobilidade para a Europa), 36 (América do Norte), 37 (América do
Sul) e 38 (Africa) da-se conta dos movimentos de docentes da U.Porto para
universidades de paises estrangeiros, para o exercicio de actividades docentes nao
apoiadas pelo Programa Erasmus, e respectivos tempos de leccionacdo. Informagdes
mais detalhadas podem ser encontradas no Anexo 3.

Como ja tivemos a oportunidade de salientar atrds, estes niimeros andardo muito
longe da realidade. Com efeito, acreditamos que um numero mais elevado de
docentes da Universidade lecciona em universidades estrangeiras, em programas de
curta duracdo. Mas, como a informagdo ndo estd organizada ainda numa base de
dados, tendo sido recolhida em contacto directo com os docentes, uma boa parte deles
ndo terd correspondido ao pedido. Optdmos por manter, apesar de tudo, esta

informagdo, procurando desta forma ir consolidando um modelo de relatério que nos

31



permitira compreender melhor a situacdo de internacionalizagdo da universidade e

ajudar a sensibilizar os docentes para a importancia de alguns dados.

Quadro 35: Mobilidade de docentes da Universidade do Porto para universidades europeias e tempo de leccionagdo em 2006/07.

Universidade Pais Até 5 5-10 hrs 10-15 15-30 +30 Prof.
hrs hrs hrs hrs Visitante
Technische Universitdt Chemnitz ALE 1
Universidade W. von Humboldt de Berlim ALE 1
Josef Stefan Institute ESL 1
Universidad Autonoma de Barcelona ESP 1
Universidade da Corunha ESP 1
Universidade de Extremadura ESP 1
Universidade de Leon ESP 1
Universidade de Malaga ESP 1
Universidade de Murcia ESP 1
Universidad de Toledo ESP 1
Universitat de Valencia ESP 1
Universidade de Vigo ESP 1 1
Universidade do Pais Basco ESP 1
U. Nacional Educacion Distancia, Madrid ESP 1
Univ. Politécnica de Madrid ESP 1
Universidade Pontificia Comillas — Madrid ESP 1
U. Politécnica Catalunya, Barcelona ESP 1
Universidade de Tallinn EST 1
Polytech'Lille FRA 1
Université Louis Pasteur, Strasbourg FRA 1
Universidade de Angers FRA 1
Université de Rouen FRA 1
Universitatea din Vest, Timisoara ROM 1
Universidade de Genebra SWI 1
Univ. Nacional de Zaporizhzhya, Ucrania UCR 1
TOTAIS: 25 8 4 10 1 7 1 3

Fonte: Docentes das Faculdades.

26 docentes da Universidade do Porto leccionaram em 25 universidades de 8 paises

europeus (Quadro 35). Mais de 55% fizeram-no em universidades espanholas.

Quadro 36: Mobilidade de docentes da U.Porto para universidades norte-americanas e tempo de leccionagdo, em 2006707.

Universidade Pais Até 5 5-10 10-15 | 15-30 | +30 Prof.
hrs hrs hrs hrs hrs Visitante
University of Northern Colorado USA 1
TOTAL: 1 1 0 0 0 0 0 1

Fonte: Docentes das Faculdades.

Apenas 1 docente da Universidade do Porto leccionou em universidades norte-

americanas (Quadro 36).

Quadro 37: Mobilidade de docentes da U.Porto para universidades sul-americanas e tempo de leccionagao.

Universidade Pais Até S 5-10 10-15 | 15-30 | +30 Prof.
hrs hrs hrs hrs hrs Visitante
Universidade Estadual Sdo Paulo, Presidente Prudente BRA 1
Universidade de Campinas BRA 1
Universidade de Sdo Paulo BRA 1 3
Universidade de Sdo Paulo, Campus Sao Carlos BRA 1
Universidade Estadual de Maringa BRA 1
Universidade Federal de Minas Gerais BRA 2
TOTAL: 6 1 3 1 3 3 0 0

Fonte: Docentes das Faculdades.

32




10 docentes da U.Porto leccionaram em 6 universidades sul-americanas (Quadro 37),

todas no Brasil.

Quadro 38: Mobilidade de docentes da Universidade do Porto para universidades africanas e tempo de leccionagido, em 2006/07.

Universidade Pais Até 5 5-10 10-15 | 15-30 | +30 Prof.
hrs hrs hrs hrs hrs Visitante
Instituto Superior Ciéncias e Tecnologia de Mocambique MOZ 2
Total: 1 1 0 0 0 0 2 0

Fonte: Docentes das Faculdades.

Apenas 2 docentes da U.Porto leccionaram numa universidade africana (Quadro 35),
em Mocambique.

Em sintese, isto €, considerando todos os destinos, pode dizer-se (Quadro 39) que 39
docentes da Universidade do Porto desenvolveram actividades de ensino em 33

universidades de 11 paises e 3 continentes.

Quadro 39: Mobilidade de docentes da U.Porto para universidades estrangeiras e tempo de leccionagdo, em 2006/07: sintese.

Paises | Universidades | Até Shrs 5-10 hrs 10-15hrs | 15-30 hrs | + 30 hrs Prof. Total
Visi. Docentes
Europa 8 25 4 10 1 7 1 3 26
AméricaNorte 1 1 1 1
América Sul 1 6 3 1 3 3 0 0 10
Africa 1 1 2 2
TOTAL 11 33 7 11 4 10 1 6 39

Fonte: Docentes das Faculdades.

A maior parte (56%) fé-lo em periodos de curta duragdo, até 15 horas. Registe-se,

também, o facto de 6 docentes o terem feito com o estatuto de professores visitantes.

7.2.2. Mobilidade para a Universidade do Porto

Nos quadros 40 (mobilidade da Europa), 41 (América do Norte), 42 (América do
Sul), 43 (Africa) e 44 (Proximo Oriente) da-se conta dos movimentos de docentes de
universidades estrangeiras para a U.Porto, para o exercicio de actividades docentes, e
respectivos tempos de leccionacdo. Informacgdes mais detalhadas podem ser

encontradas no Anexo 4.

33




Quadro 40: Mobilidade de docentes de universidades europeias para a U.Porto e tempo de leccionacdo, em 2006/07.

Universidade de origem Pais Até S 5-10 10-15 | 15-30 | +30 Prof.
hrs hrs hrs hrs hrs Visitante

Universidade de Desporto de Colonia ALE 1 1

Universidade de Von Humboldt de Berlim ALE 1

Universidade Catélica de Leuven BEL 2 7

University of Southern Danmark, Odense DIN 1

Universidade Autéonoma de Madrid ESP 1

Universidad Catolica San Antonio de Murcia ESP 1

Universidade Complutense de Madrid ESP 1

Universidade da Corunha ESP 1

Universidade de Barcelona ESP 1

Universidad de Extremadura ESP 1

Universidad de Murcia ESP 1

Universidade de Vigo ESP 2

Universidad de Zaragoza ESP 2

Universidade do Pais Basco ESP 1

Universidade de Helsinquia FIN 3

Lab. Astrophysique de I’Observatoire Midi Pyrénées FRA

Observatoire de Paris FRA 1

Université d” Angers FRA 2

Université d” Evry — LEPHE FRA 1

Université Joseph Fourier, Grenoble FRA 1

Université Paris 7 FRA 1

Aristoteles Universitat Thessaloniki GRE 1

Universidade de Tessalonica GRE 1

Universidade Livre de Amsterddo HOL 1

Irish Osteoporosis Association IRL 1

Karolinska Institute SWE 1

Universidade de Genebra SWI 1

Liverpool John Moore's University UK 1

University of Leeds UK 1 1

University of Nottingham UK 1

University of Sheffield UK 1 1

University of Wolverhampton UK 1

TOTAIS: 32 12 7 15 20 5 1 0

Fonte: Docentes das Faculdades.

48 docentes, de 32 universidades, de 12 paises da Europa exerceram actividade

docente de curta duragao na Universidade do Porto (Quadro 40).

Quadro 41: Mobilidade de docentes de universidades norte-americanas para a U.Porto e tempo de leccionagdo, em 2006/07.

Universidade de origem Pais Até S 5-10 10-15 | 15-30 | +30 Prof.
hrs hrs hrs hrs hrs Visitante
Center for Diseases Control and Prevention USA 1
Pennington Biomedical Research Center, Baton Rouge USA 1
University of Colorado, Boulder USA 1
University of Florida USA 1
University of North Carolina at Greensboro USA 1
University of Northern Colorado USA 2
University of Tarlton USA 1
TOTAIS: 7 1 1 4 3 0 0 0

Fonte: Docentes das Faculdades.

8 docentes, de 7 universidades norte-americanas exerceram actividade docente de

curta duracao na Universidade do Porto (Quadro 41).

34




Quadro 42: Mobilidade de docentes de universidades sul-americanas para a U.Porto e tempo de leccionagdo, em 2006/07.

Universidade de origem Pais Até S 5-10 10-15 | 15-30 | +30 Prof.
hrs hrs hrs hrs hrs Visitante

Universidade de Sorocaba BRA 1

Universidade de Salvador BRA 1

Universidade de Sdo Paulo BRA 2 2

Universidade do Estado de S. Paulo, UNESP, Rio Claro BRA 1

Universidade do Estado do Rio de Janeiro BRA 1

Universidade Estadual de Santa Catarina BRA 1

Universidade Federal de Minas Gerais BRA 1 1

Universidade Federal de Sdo Carlos BRA 1

Universidade Federal do Ceara BRA 1 1

Universidade Federal do Rio Grande do Norte BRA 1

Universidade Federal do Rio Grande do Sul BRA 2

Universidade Federal Fluminense, Rio Janeiro BRA 1

TOTAIS: 12 1 6 7 5 0 0 0

Fonte: Docentes das Faculdades.

18 docentes, de 12 universidades do Brasil (Quadro 42) exerceram actividade

docente de curta duragdo na Universidade do Porto.

Quadro 43: Mobilidade de docentes de universidades africanas para a U.Porto e tempo de leccionagdo, em 2006/07.

Universidade de origem Pais Até S 5-10 10-15 | 15-30 | +30 Prof.
hrs hrs hrs hrs hrs Visitante
Universidade Pedagdgica de Mogambique, Maputo MOZ 1
TOTAIS: 1 1 0 0 1 0 0 0

Fonte: Docentes das Faculdades.

Apenas 1 docente de 1 universidade africana (Mocambique) exerceu actividade

docente de curta duragdo na Universidade do Porto (Quadro 43).

Quadro 44: Mobilidade de docentes de universidades do Proximo Oriente para a U.Porto e tempo de leccionagdo, em 2006/07.

Universidade de origem Pais Até S 5-10 10-15 | 15-30 | +30 Prof.
hrs hrs hrs hrs hrs Visitante
Wingate Institute, Zinman College ISR 1 1
TOTAIS: 1 1 1 0 1 0 0 0

Fonte: Docentes das Faculdades.

Apenas 2 docentes de 1 universidade do Préoximo Oriente (Israel) exerceram
actividade docente de curta duracao na Universidade do Porto (Quadro 44).

Em sintese, isto ¢, considerando todos os paises de origem, pode dizer-se (Quadro 45)
que 77 docentes de universidades estrangeiras, provenientes de 52 universidades, de
16 paises e de 4 continentes desenvolveram actividades de ensino na Universidade do

Porto.

35




Quadro 45: Mobilidade de docentes estrangeiros para a U.Porto e tempo de leccionacdo, em 2006/07: sintese.

Paises | Universidades | Até Shrs 5-10 hrs 10-15hrs | 15-30 hrs | + 30 hrs Prof. Total
Visi. Docentes
Europa 12 32 7 15 20 5 1 0 48
AméricaNorte 1 7 1 4 3 0 0 0 8
América Sul 1 11 6 7 5 0 0 0 18
Africa 1 1 0 0 1 0 0 0 1
Préx. Oriente 1 1 1 0 1 0 0 0 2
TOTAL 16 52 15 26 30 5 1 0 77

Fonte: Docentes das Faculdades.

O maior niimero de docentes (62%) veio de universidades europeias. A esmagadora
maioria (92%) dos docentes estrangeiros teve participagdo em actividades docentes

por periodos que ndo foram além das 15 horas.

8. Docentes estrangeiros com actividade regular na U.Porto
O quadro 46 apresenta-nos a informag¢do sobre os docentes de nacionalidade

estrangeira que exercem actividade regular na Universidade do Porto.

Quadro 46: Docentes estrangeiros que exercem actividade regular na U.Porto, em 2006/07.

PAIS DE ORIGEM NUMERO DE DOCENTES
Alemanha 7
Bélgica 1
Brasil 6
China 1
Colombia 1
Dinamarca 1
Espanha 8
Franca 3
Holanda 1
Irlanda 1
Ttalia 3
Japdo 1
Jugoslavia 1
Reino Unido 4
Roménia 1
Russia 3
Suica 1
Ucrania 2
USA 1
TOTAL PAISES: 19 47

Fonte: Servigo de Recursos Humanos da Reitoria. Data de referéncia: 14/6/2007.

A leitura do quadro mostra que leccionaram, no ano lectivo de 2006/07, na U.Porto 47
docentes estrangeiros (mais informag¢do no Anexo 5). Esses docentes correspondem a
2.5% da totalidade dos docentes ETI (1860) da Universidade do Porto e sao
provenientes de 19 paises - 14 paises europeus, 2 paises asidticos, 2 paises da
América do Sul e 1 pais da América do Norte.

As categorias desses professores eram as seguintes: 6 Professores Associados, 3
Professores Associados Convidados, 10 Professores Auxiliares, 6 Professores

Auxiliares Convidados, 15 leitores, 2 Assistentes e 5 Assistentes convidados.

36




O quadro 47 apresenta-nos os docentes estrangeiros da U.Porto por escola onde

exercem a actividade.

Quadro 47: Docentes estrangeiros na Universidade do Porto por escolas.

Faculdades Docentes
Arquitectura
Belas Artes
Desporto
Ciéncias 9
Direito
Economia 1
Engenharia 3
Farmadcia
Letras 22
Medicina Dentaria 1
Medicina 6
Psicologia C.E.
Biomédicas 5
Nutri¢ao
TOTAIS 47

FONTE: Servi¢o de Recursos Humanos da Reitoria. Data de referéncia: 14/6/2007.

Sete escolas ndo contam com os servigos regulares de qualquer docente estrangeiro.
Uma grande percentagem dos docentes estrangeiros (47%) exerce a sua actividade na

Faculdade de Letras e, destes, a maior parte (69%) sdo leitores.

9. ACORDOS COOPERACAO COM UNIVERSIDADES ESTRANGEIRAS

O quadro 48 da-nos conta do nimero de acordos Erasmus celebrados com
universidades estrangeiras. A Universidade do Porto celebrou acordos com 393
universidades de 26 paises europeus. A grande maioria dos acordos (61.3%) foram

assinados com universidades de cinco paises — Franca (70), Alemanha (56), Italia

(45), Espanha (43), Reino Unido (27).

37



Quadro 48: Acordos Erasmus no ano lectivos de 2006/2007.

Paises Acordos

Alemanha 56
Austria 5
Bélgica 14
Bulgaria 3
Dinamarca 8
Eslovaquia 5
Eslovénia 2
Espanha 43
Estonia 3
Finlandia 9
Franga 70
Grécia 5
Hungria 7
Irlanda 4
Ttalia 45
Letonia 5
Litudnia 2
Noruega 5
Paises Baixos 10
Polonia 18
Reino Unido 27
Republica Checa 7
Roménia 14
Suécia 11
Suica 9
Turquia 6
TOTAL PAISES: 26 393
Fonte: SRI.

Quadro 49: Acordos de Cooperacdo Bilateral com universidades estrangeiras no final 2006.

PAISES ACORDOS

Angola 1

Argélia 1

W
[\

Brasil

Canada

Chile

China

Colombia

Costa Rica

Cuba

Espanha

EUA

Franga

Georgia

Guiné-Bissau

india

Irlanda

Israel

Ttalia

Japdo

Libano

México

Mogambique

Oma

Panama

Peru

Polonia

Reino Unido

Roménia

Russia

Tailandia

SR === = R[N [= [N === = [N = W[ [N [ =[N

=

TOTAL PAISES: 30

—

Fontes: SRI e SCPLLA.

38




O quadro 49 dé-nos conta do numero de acordos de cooperacdo bilateral com
universidades estrangeiras em vigor no final do ano de 2006.

Foram celebrados acordos com 109 universidades de 30 paises. A maior parte dos
acordos ¢ feita com universidades brasileiras (47.7%). Registe-se, também, a
existéncia de apenas 1 acordo com universidades inglesas, normalmente consideradas
como as melhores universidades europeias.

Tendo em conta a distribuigio por continentes temos: Europa 19 acordos, Africa 7
acordos, América do Norte 9 acordos, América Central 4 acordos, América do Sul
57 acordos, Asia 10 acordos, Proximo Oriente 3 acordos.

O quadro 50 dd-nos conta do numero de acordos de doutoramento de co-tutela,
acordos de dupla titulacdo e acordos de doutoramento europeu com universidades

estrangeiras em vigor no final do ano lectivo de 2006/2007.

Quadro 50: Acordos de co-tutela, de doutoramento europeu e de dupla titulacdo com universidades estrangeiras no final 2006/07.

PAISES Co-tutela Doutoramento europeu Dupla titulagdo TOTAIS

Brasil 1 1

Espanha 1 4 5

Franca 1 10

Italia 1

Paises Baixos 2

— (= |O

Reino Unido 1

Totais: Paises 6 15 4 1 20

Fontes: SRI e SCPLLA.

A Universidade do Porto tinha 20 acordos com universidades de 6 paises: 15 acordos
de co-tutela, 4 de doutoramento europeu e 1 de dupla titulagdo. A maior parte dos
programas de co-tutela faz-se com a Franga; os acordos para o reconhecimento de
doutoramento europeu existem s6 com universidades espanholas; e, apenas, 1 acordo
para a realizacdo de um curso de dupla titulagdo foi celebrado até hoje. Os programas
conjuntos, que tém uma acentuada influéncia sobre a internacionalizagdo da
Universidade do Porto a nivel do ensino, sdo ainda muito pouco explorados, em
particular o de dupla titulagdo, que s6 muito recentemente viu criado o primeiro curso.
Refira-se, também, que s6 muito recentemente foi aprovada na Universidade do Porto
regulamentacgdo sobre os programas (graus) conjuntos de dupla/multipla titulagdo.

Em sintese (quadro 51), a Universidade do Porto tem 516 acordos.

39




Quadro 51: Acordos da Universidade do Porto: sintese.

Tipo de acordos Paises Universidades com acordos
Acordos Erasmus 26 393
Acordos bilaterais 29 103
Acordos de co-tutela 6 15
Doutoramento europeu 1 4
Acordos de dupla titulagdo 1 1
TOTAL 516

Fontes: SRI e SCPLLA.

Os quadros seguintes permitem-nos uma apreciacao qualitativa das universidades com
as quais temos acordos, a partir do seu posicionamento nos rankings.

O quadro 52 da-nos conta do numero de universidades europeias com quem a
Universidade do Porto tem cooperagdo no Top 100 Europa do Ranking da Shangai
Jiao Tong University.

Quadro 52: Acordos com universidades no Ranking Shangai Jiao Tong.

Tipo de Acordos 10 primeiras 11a25 26 a 50 51a100 Fora 100 primeiros Totais
Erasmus* 5 10 23 35 320 393
Bilaterais 1 1 11 13
Doutoramento Co-tutela 1 2 9 12
Doutoramento Europeu 4 4
Dupla/multipla titulagdo 1 1
TOTAIS 6 11 23 38 345 423

* Dados relativos ao ano lectivo de 2006/07. Fonte: SRI, em 24 de Maio 2007; e Shangai Jiao Tong University.

Apenas uma pequena percentagem (18.5%) das nossas universidades parceiras
ocupam uma posi¢do nas 100 primeiras deste ranking, sendo que a esmagadora
maioria (93.5%) sdo universidades com quem temos acordos de mobilidade estudantil
Erasmus. Destas tltimas, 5 estdo entre as 10 primeiras do ranking, 15 nas 25
primeiras e 38 nas 50 primeiras. Significa, pois, isto que, a nivel da mobilidade
estudantil, temos acordos com um numero significativo de universidades europeias
prestigiadas. J4 o mesmo ndo se pode dizer relativamente aos restantes tipos de
acordos — bilaterais, doutoramento em co-tutela, doutoramento europeu e programas
de dupla/multipla titulacdo. Com efeito, nestas categorias temos apenas 5 acordos
com universidades no ranking, 1 dos quais - um doutoramento de co-tutela - com
uma das 10 primeiras do ranking. Se tivéssemos considerado, em vez do ranking
europeu, o Top 500 World Universities do Shangai Jiao Tong University, teriamos um
menor nimero de universidades parceiras no ranking, mas poderiamos registar um
acordo bilateral com uma universidade - a Universidade da Califérnia em Berkeley -
situada entre as 5 primeiras do ranking mundial.

O quadro 53 da-nos conta do numero de universidades europeias com quem a

Universidade do Porto tem cooperacdo no ranking Top 200 do THES.

40




Quadro 53: Acordos com universidades no Ranking do THES.

Tipo de Acordos 10 primeiras 11a25 26 a 50 51a100 100 - 200 Totais
Erasmus* 3 18 30 51
Bilaterais 1 3 1 5
Doutoramento Co-tutela 2 2
Doutoramento Europeu 0
Dupla/multipla titulagido 0
TOTAIS 1 0 3 23 31 58

* Dados relativos ao ano lectivo de 2006/07. Fontes: SRI, em 24 de Maio 2007; ¢ THES.

Apenas 40% das nossas universidades parceiras ocupam uma posicao nas 100
primeiras deste ranking, sendo que a grande maioria (78%) sdo universidades com
quem temos acordos de mobilidade estudantil Erasmus. Apenas 4 das nossas
universidades parceiras estdo situadas nas 50 primeiras posi¢des do ranking do THES,
salientando-se o facto de 1 acordo bilateral ser feito com uma entre as 10 primeiras —
a Universidade da Califérnia, em Berkeley.

O quadro 54 da-nos conta do niimero de universidades iberoamericanas com quem a
Universidade do Porto tem acordos de cooperagdo classificadas no Ranking

Iberoamericano de Institui¢oes de Investigagcdo (RI3).

Quadro 54: Acordos com universidades no Ranking RI**.

Natureza acordos 10 primeiras 11a25 26 a 50 51a100 Totais
Mobilidade** 3 1 3 7 14
Bilaterais 4 3 4 9 20
Doutoramento Co-tutela 1 1 2
Doutoramento Europeu 1 1 2
Dupla/multipla titulagdo 0
TOTAIS 8 5 7 18 38

* Posi¢des no ultimo ano do ranking (2005).
** Dados relativos ao ano lectivo de 2006/07. Fontes: SCPLLA e SRI, em 25 de Maio 2007; ¢ RL".

Um namero importante de acordos (38) ¢ feito com universidades que ocupam um
lugar entre as 100 primeiras do ranking. Refira-se, mesmo, que 8 desses acordos sio

feitos com universidades posicionadas nas 10 primeiras posi¢des do ranking.

10. OFERTA DE FORMACAO EM OUTRAS LINGUAS

10.1. Programas de mobilidade estudantil

O quadro 55 (informagdes mais detalhadas podem ser encontradas no Anexo 6)
apresenta-nos os nimeros relativos a oferta de formagao em linguas estrangeiras em
cada uma das Faculdades da Universidade do Porto, no ambito do programa Erasmus
de mobilidade estudantil, no ano lectivo de 2006/07.

S6 4 das 14 faculdades da Universidade do Porto ofereceram ensino numa 2* lingua.

A segunda lingua foi sempre, no caso presente, o inglés. Das 4 Faculdades, a FEUP ¢

41



a que oferece mais oportunidades de ensino em lingua inglesa aos estudantes Erasmus

(44 disciplinas, correspondendo a 63% do total da oferta).

Quadro 55: Oferta de formacao - nimero de disciplinas - em linguas estrangeiras, no ambito do programa Erasmus de mobilidade
estudantil, em 2006/07.

FACULDADES Inglés Francés Castelhano Alemio
FAUP 0

FBAUP 0

FCUP 3

FADEUP 8

FDUP 0

FEP 15

FEUP 44

FFUP 0

FLUP 0

FMUP 0

FMDUP 0

FPCEUP 0

ICBAS 0

TOTAIS 70 0 0 0

Fonte: Faculdades

10.2. Programas para a obten¢io de um grau

O quadro 56 (informacdes mais detalhadas podem ser encontradas no Anexo 7)
apresenta-nos os numeros relativos a oferta de formac¢ao em linguas estrangeiras em
cada uma das Faculdades da Universidade do Porto, no ambito dos programas para a
obtencdo dos graus de licenciado ou de mestre (em mestrados integrados), no ano

lectivo de 2006/07.

Quadro 56: Oferta de formacao - nimero de disciplinas - em linguas estrangeiras, no ambito de programas para a obten¢do de um
grau, em 2006/07: licenciatura e mestrado integrado.

FACULDADES Inglés Francés Castelhano Alemio TOTAIS

FAUP 0

FBAUP

FCUP

FCNAUP

FADEUP

FDUP

olo|ojo|Inv(o

FEP

FEUP

S

FFUP

FLUP

—_
W

40 47 6 106

FMUP

FMDUP

FPCEUP

(=) [l El fen]

ICBAS

TOTAIS

—
N

40 47 6 109

Fonte: Faculdades

S6 3 das 14 faculdades da Universidade do Porto ofereceram ensino numa 2* lingua.

A segunda lingua foi o inglés, com excepcao da FLUP, onde a oferta incluiu também

42




disciplinas em francés, castelhano e alemdo. Neste caso, a oferta em francés e
castelhano sobrepds-se mesmo a oferta em inglés.

Das 3 Faculdades, a FLUP ¢ a que oferece mais oportunidades de ensino numa
segunda lingua aos estudantes estrangeiros (106 disciplinas, correspondendo a 97%
do total da oferta).

O quadro 57 (informagdes mais detalhadas podem ser encontradas no Anexo 7)
apresenta-nos os nimeros relativos a oferta de formagao em linguas estrangeiras em
cada uma das Faculdades da Universidade do Porto, no ambito dos programas para a

obtencao do grau de mestre, no ano lectivo de 2006/07.

Quadro 57: Oferta de formacao - nimero de disciplinas - em linguas estrangeiras, no ambito de programas para a obten¢do de um
grau, em 2006/07: mestrado.

FACULDADES Inglés Francés Castelhano Alemio

FAUP 0

FBAUP 0

FCUP 1

S

FCNAUP

FADEUP

FDUP

[=) =) kel | S]

FEP

FEUP

FFUP

FLUP

FMUP

(=) =) [} fen]

FMDUP

FPCEUP 1

ICBAS 12%

TOTAIS 25

* Pos-graduagdo em Medicina Tradicional Chinesa.
Fonte: Faculdades.

S6 4 das 14 faculdades da Universidade do Porto ofereceram ensino numa 2* lingua.
A segunda lingua foi sempre o inglés. Das 4 Faculdades, o ICBAS e a FCUP sdo as
que oferecem mais oportunidades de ensino numa segunda lingua aos estudantes
estrangeiros de mestrado (22 disciplinas, correspondendo a 88% do total da oferta).

O quadro 58 (informagdes mais detalhadas podem ser encontradas no Anexo 7)
apresenta-nos os nimeros relativos a oferta de formagao em linguas estrangeiras em
cada uma das Faculdades da Universidade do Porto, no ambito dos programas para a
obtencao do grau de doutor, no ano lectivo de 2006/07.

S6 2 das 14 Faculdades da Universidade do Porto ofereceram ensino numa 2* lingua.
A segunda lingua foi sempre o inglés. Das 2 Faculdades, o ICBAS ¢ a que oferece
mais oportunidades de ensino numa segunda lingua aos estudantes estrangeiros de

doutoramento (11 disciplinas, correspondendo a 92% do total da oferta).

43




Quadro 58: Oferta de formagao - nimero de disciplinas - em linguas estrangeiras, no ambito de programas para a obten¢do de um
grau, em 2006/07: doutoramento.

FACULDADES Inglés Francés Castelhano Alemio

FAUP 0

FBAUP

FCUP

FCNAUP

FADEUP

FDUP

Slo|Io|o|—|S

FEP

FEUP

FFUP

FLUP

FMUP

FMDUP

(=) [} kel ) Ko

FPCEUP

ICBAS

[
N | —

TOTAIS

Fonte: Faculdades

11. PROGRAMAS CONJUNTOS DE FORMACAO COM UNIVERSIDADES
ESTRANGEIRAS

O quadro 59 reporta-se ao envolvimento da Universidade do Porto em programas de
formagdo — com ou sem grau conjunto - com universidades estrangeiras prestigiadas.
Informacgdo mais detalhada pode ser encontrada no Anexo 8. Alguns destes programas

estdo ainda na sua fase inicial ou, mesmo, em fase de preparagao.

Quadro 59: Programas de formacdo - com ou sem graus conjuntos - com universidades estrangeiras.
PROGRAMAS Mestrado Integrado Mestrado Doutoramento TOTAIS
Belas-Artes 1#9 1
Desporto 1® 1
Economia 1#9 1
Engenharia 1© 1® g1 10
Psicologia e C. Educagdo 2® 2
TOTAIS 1 3 9" 139

@ Prevé a atribui¢do de grau conjunto apenas entre as universidades portuguesas; ® Sem grau conjunto; © Com duplo grau; V4
destes programas prevéem a atribui¢do de graus conjuntos sO entre as universidades portuguesas e 4 prevéem também a
atribuigdo de grau conjunto pela universidade estrangeira - a Carnegie Mellon University;  Trata-se de 1 tnico programa -
“Digital Media” - em que participam, pela Universidade do Porto, a FBAUP, a FEP e a FEUP. Por isso o total de programas de
doutoramento nio é 11 mas 9, e 0 nimero total de programas néo é 15, mas 13; © Ver nota (e).

Fonte: Faculdades.

A Universidade participa, actualmente, em 13 programas de formacdo conjuntos com
universidades estrangeiras: 9 programas de doutoramento ou de 3° ciclo; e 4
programas de mestrado e mestrado integrado, ou de 2° ciclo. 8 desses programas
inserem-se no ambito dos protocolos celebrados entre o Estado Portugués e o MIT
(Massachusetts Institute of Technology), a CMU (Carnegie Mellon University) e a
UTA (University of Texas, Austin), sendo que 1 deles — com a UTA - se encontra
ainda em fase de preparacgao.

Estes programas protocolados entre o Estado portugués, a Universidade do Porto e as

as universidades norte-americanas envolvem ainda a participacdo de outras

b4




universidades portuguesas: a Universidade de Lisboa, a Universidade Técnica de
Lisboa e a Universidade do Minho, no protocolo com o MIT; a Universidade do
Minho e a Universidade de Aveiro, no protocolo com a CMU; e a Universidade Nova
de Lisboa, no protocolo com a Universidade do Texas, Austin. Oito destes programas
prevéem a atribuicdo de graus conjuntos: 3 graus conjuntos - s6 entre as universidades
portuguesas participantes - nos programas com o MIT; 1 grau conjunto - so entre as
universidades portuguesas participantes - nos programas com a UTA; e 4 graus
conjuntos — entre as universidades portuguesas e a universidade norte-americana — no
programa com a Carnegie Mellon University.

Apenas 5 escolas da Universidade do Porto participam em programas conjuntos com
universidades estrangeiras — a FEUP, a FEP, a FBAUP, a FPCEUP e a FADEUP.
Para além dos programas atras referidos, a Faculdade de Desporto tem, hd vérios
anos, um programa de doutoramento com as suas congéneres da Universidade de Sao
Paulo e da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Brasil, que ndo prevé a
concessao de grau conjunto. Na actual revisdo do acordo pretende-se que o programa
preveja a concessao da multipla titulagdo aos estudantes das trés universidades.

Em resultado de um acordo entre a FEUP e a Ecole Nationale de Ponts et Chaussées,
Franca, a Universidade do Porto participa ainda num programa de Mestrado Integrado
que prevé a dupla titulagdo (duplo grau) dos estudantes. A FEUP participa ainda num
programa de pds-graduagdo europeu.

Finalmente, a FPCE participa em dois programas de mestrado internacionais, sendo
que um ¢ um mestrado europeu e o outro ¢ o primeiro mestrado da Universidade do
Porto aprovado no ambito das candidaturas Erasmus Mundus. Este ltimo iniciar-se-a

em Setembro de 2007.

12. PUBLICACOES CIENTIFICAS

O quadro 60 apresenta-nos os niimeros das publicagdes cientificas da Universidade do
Porto e do nosso pais indexadas na Web of Science, no periodo de 1994 a 2006.

Os docentes e investigadores da Universidade do Porto foram, em 2006, responsaveis
pela producdo de 1553 artigos, correspondentes a mais de 1/5 (20.3%) da produgao
cientifica nacional. Refira-se, no entanto, que em 325 destes artigos foi omitida a
referéncia & Universidade do Porto, pelo que, oficialmente, s6 1228 artigos foram

atribuidos a Universidade do Porto. Isto foi fortemente penalizador da Universidade,

45



j& que implicou uma redu¢@o dos numeros das publicagdes oficialmente atribuidos a

Universidade do Porto em 21%.

Quadro 60: Artigos da Universidade do Porto e portugueses indexados na Web of Science no periodo 1994 a 2006 (Bases:
Science Citation Index Expanded, Social Sciences Citation Index e Arts & Humanities Citation Index).

ANOS PORTUGAL U.Porto "V U.Porto @ TOTAL U.Porto | % U.Porto ® % U.Porto s. Ref.
1994 1584 200 127 327 20.6 38.8
1995 1911 219 142 361 18.9 39.3
1996 2153 254 141 395 18.3 35.7
1997 2426 261 175 436 18.0 40.1
1998 2901 362 205 567 19.5 36.2
1999 3504 497 180 677 19.3 26.6
2000 3601 481 215 696 19.3 30.9
2001 4201 575 221 796 18.9 27.8
2002 4303 584 244 828 19.2 29.5
2003 5498 760 263 1023 18.6 25.7
2004 5618 901 268 1169 20.8 22.9
2005 6628 1028 341 1369 20.7 24.9
2006 7643 1228 325 1553 20.3 21.0
TOTAL 51971 7350 2847 10197 19.4 30.7

™ Com referéncia a U.Porto; ® Sem referéncia & U.Porto; ® Percentagem de artigos U.Porto no todo nacional, incluindo os que
omitem a referéncia & U.Porto; ¥ Percentagem de artigos que omitem a referéncia a U.Porto.
Fonte: Gabinete de Melhoria Continua.

A Universidade do Porto confirmou ainda assim, em 2006, a tendéncia ja manifestada
em anos anteriores de afirma¢do como a primeira universidade portuguesa no nimero
de publicacdes cientificas de circulagdo internacional.

O quadro 61 apresenta-nos os numeros da produgdo cientifica indexada na Web of

Science, desagregados por Faculdade, no periodo de 2001 a 2006.

Quadro 61: Publica¢des ISI/Web of Science da Universidade do Porto: Numeros desagregados por Faculdade de 2001 a 2006.

FACULDADES 2001 2002 2003 2004 2005 2006 TOTAL
FAUP 1 - - - - - 1
FBAUP - - - - - - 0
FADEUP 6 13 10 13 14 (1) 232 79 (3)
FCNAUP 2 7 8 17 22 24 (2) 30 (2)
FCUP 237 200 246 (19)* 284 (22) 348 (32) 406 (38) | 1721 (111)
FDUP - - - - - - 0
FEP 12 11 20 (2) 275 24 (3) 473 141 (13)
FEUP 151 160 220 (27) 285 (27) 305 (23) 319(23) | 1440 (100)
FFUP 64 64 90 (14) 121 (8) 128 (10) 142 (10) 609 (42)
FLUP 3 2 2 5 3 7 22
FMDUP 9 2 1 112) 5 6 34(2)
FMUP 192 249 229 (116) 268 (147) | 330 (181) | 335(129) | 1603 (573)
FPCEUP 12 7 5 8 (1) 13 17 (1) 62(2)
ICBAS 107 135 180 (64) 178 (47) 215 (79) 280(96) | 1095 (286)

* Entre parénteses nimero de artigos que omitem a referéncia a U.Porto.
Fonte: Gabinete de Melhoria Continua.

As escolas com maior producdo cientifica em 2006 foram, por esta ordem, a FCUP
(406 artigos), a FMUP (335), a FEUP (319) e o ICBAS (280). Estas escolas
produziram, em conjunto, 86.3% dos artigos cientificos da universidade. Duas destas

escolas (as escolas médicas) sdo também responsaveis pela grande parte dos artigos

46



(225 artigos, ou seja, cerca de 70% do total) em que ¢ omitida, na afiliacdo dos
autores, a referéncia a Universidade do Porto.

Uma nota final para referir que 3 escolas da universidade ndo tém qualquer produgao
cientifica referenciada internacionalmente e outras tém uma produgdo muito baixa,
particularmente se for tomada em considerag@o a sua dimensao.

Dados sobre a producdo cientifica das universidades portuguesas (Quadro 62)
referidos no Ranking Iberoamericano de Institui¢ées de Investigagio (RI’) mostram,
ainda, que a Universidade do Porto ¢, entre as universidades “cldssicas” portuguesas,
a que tem um maior indice de crescimento anual da produgdo cientifica no periodo
2000 a 2004. Melhor do que a Universidade do Porto s6 as Universidades do Minho e

de Aveliro.

Quadro 62: Percentagem de crescimento da produg¢do anual da produgéo cientifica da Universidade do Porto e de outras
universidades portuguesas no periodo 2000 a 2004.

INSTITUICAO % Cresc. Anual
UTLisboa 9.85
UPorto 13.15
Uni. Lisboa 9.75
Uni. Coimbra 12.83
UNL (M. Caparica) 10.28
Uni. Aveiro 2343
Uni. Minho (Braga) 25.27

Fonte: Ranking Iberoamericano de Instituicdes de Investigagio (RT)

Quadro 63: Posigdes das principais universidades portuguesas de acordo com o critério “Factor de impacto médio
ponderado”: Posi¢des nos ultimos 15 anos e no ultimo ano do ranking.

INSTITUICAO Lugar RI® FIMP (1995 a 2005) | FIMP em 2005 Lugar 2005*
Universidade Aveiro 77° 1.022 1.057 224°
Universidade Nova (Monte Caparica) 246° 0.936 1.043 267°
UTL 248° 0.934 1.055 230°
Uni. Minho (Braga) 254° 0.93 0.994 436"
UPorto 280° 0.921 1.06 209°
Uni. Lisboa 357° 0.888 1.032 303°
Uni. Coimbra 423° 0.87 1.03 309°
Uni. Minho (Braga) 273° 0.971 0.994 436°

* Se a classificagdo for reportada apenas ao ultimo ano avaliado (2005).

J4 no que respeita ao factor de impacto das publicagdes cientificas (Quadro 63), a
Universidade do Porto precisa de melhorar, se se quiser afirmar como uma “research
university”. E tem vindo a fazé-lo. Com efeito, o factor de impacto médio ponderado
das publicagdes cientificas da Universidade do Porto foi de 0.921 no periodo de 1995
a 2005, e de 1.06 no ano de 2005 (tltimo ano de avaliag@o neste ranking). Ou seja, da
posicao 280%, na avalia¢do dos ultimos 10 anos, sobe para a posicao 209 na avaliacao
de 2005, a frente das outras universidades portuguesas. O que significa que a

Universidade do Porto, se considerarmos a produgdo cientifica, ¢ a melhor

47



universidade portuguesa. Ou seja, se a Universidade do Porto era ja a universidade
portuguesa com o maior nimero de publicagdes cientificas nos ultimos anos, ¢ agora
também a que apresenta o factor de impacto médio, de todas as publicacdes, mais
elevado. Isto ndo obstante, a dimensdo da universidade - associada ao grande
ecletismo das areas disciplinares naquela que ¢ a maior universidade portuguesa -, a
qual, se influencia favoravelmente os numeros da produgao cientifica total, reflecte-se
também desfavoravelmente na qualidade das publicagdes, como alids acontece em
todas as grandes universidades. Importa, com efeito, referir que todas as grandes
universidades e institutos de investigacdo iberoamericanos posicionados nas primeiras
posicdes do ranking, quando se considera a quantidade da produgdo cientifica, sofrem
fortes descidas quando se considera o factor de impacto das publicacdes. Veja-se o
quadro 64, que nos mostra as posi¢cdes das 25 primeiras universidades e centros de
investigagdo do RI°, em 2005, no ranking que considera o factor de impacto das

publicacdes.

Quadro 64: Producio cientifica das universidades do RI’, em 2005: ranking da producdo total, factor
de impacto médio ponderado (FIMP) e ranking do FIMP.

Universidade/Instituto de Investigacdo Ranking Produgio total FIMP Ranking FIMP
(2005) (2005) (2005)
Consejo Superior Investigaciones Cientificas (Madrid) 1? 1.126 108*
Universidade de Sdo Paulo 2? 1.008 383*
Universidade Nacional Autdnoma do México 3 1.004 396*
Universidade de Barcelona 4?2 1.095 147%
Universidade Estadual de Campinas 5* 1.011 373
Universidade Complutense de Madrid 6* 1.034 293*
Universidade Federal do Rio Janeiro 7* 0.988 459*
Universidade Autonoma de Barcelona 8* 1.091 154*
Universidade de Valéncia 9 1.091 155*
Universidade Estadual Paulista 10* 0.952 567
Universidade do Porto 11° 1.06 209
Universidade Autonoma de Madrid 12% 1.052 243*
Universidade de Buenos Aires 13* 1.013 362*
Universidade Federal do Rio Grande do Sul 14* 0.98 487*
Universidade de Granada 15* 0.983 469*
Universidade de Chile (Santiago de Chile) 16* 0.995 432
Universidade de Santiago de Compostela 17° 1.043 270*
Hospital Clinico e Provincial de Barcelona 18 1.156 73"
Universidade Técnica de Lisboa 19* 1.055 230°
Universidade Federal de Minas Gerais 20° 0.992 444*
Universidade Politécnica de Catalunha (Barcelona) 21° 1 408*
Universidade de Sevilha 22¢ 1.024 330*
Universidade Federal de Sdo Paulo 23 1.004 399*
Universidade de Saragoca 24° 1.039 278*
Universidade do Pais Vasco 25% 1.047 2552

A leitura do quadro mostra-nos que a Universidade do Porto tende a consolidar-se
como uma das 5 melhores universidades da Iberoamérica, no que se refere a producao
cientifica - 10 posi¢do, entre as universidades, no nimero de publicacdes e 4* entre as

melhores posicionadas no que respeita a qualidade das publicagdes (melhor so6 a

48



Universidade de Barcelona, a Universidade Autonoma de Barcelona e a Universidade
de Valéncia). E, assim, natural que a U.Porto pretenda situar-se entre as 5 melhores
universidades do RI” no ano de 2011.

Mas isto ¢ o que se passa a nivel regional, no espaco iberoamericano. Ora, se a
Universidade do Porto quer afirmar-se internacionalmente como uma “universidade
de investigacdo” devera elevar o factor de impacto médio das suas publicagdes para
valores acima de 1.20, valor de corte para situar o impacto de uma universidade

acima, ou abaixo, da média mundial (Ver sobre isto: Downsizing and specialising: the
university model for the 21st Century? In: Science and Technology Indicators 2004. The latest data on

Europe’s R&D performance - ftp:/ftp.cordis.europa.eu/pub/indicators/docs/3rd_report_snaps10.pdf).

13. ORGANIZACAO DE REUNIOES CIENTIFICAS INTERNACIONAIS
O quadro 65 reporta-